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Skerdynes, ne mūšiai 
Somme apok. ’t;je

Daugiau kaimų ir farmų paėmė frau c u= 
zai; 7.550 vokiečių suėmė belaisvėn

4h

Rusai susirėmė su bulgarais, bet 
turėjo traukties

NAUJI TALKININKŲ LAIMĖ 
JIMAI VAKARUOSE.

Daugiau kaimų ir farmų perėjo 
j jų rankas pasibaisėtinose 

skerdynėse.

7.550 vokiečių suimta nuo 
nedėlios dienos.

PARYŽIUS, ings. 6. — Pran­
cūzai paėmė kaimų Ommie- 
court, Hospital farmų, Rainelle 
miškų ir dalį Marieres miško. 
Jie padarė taipjau progresų ki­
tose Somme fronto dalyse.

Pietuose nuo Somme nepa 
prasti savo kruvinumu mūšiai 
ėjo visų dienų. Fra nencai atė­
mė iš vokiečių linijų tranšėjų ir 
atmušė visas jų kontratakas. 
Imtinių skaitlius francuzų ran­
kose nuo nedėldienio jau siekia 
6,500 vyrų; užgriebtų kanuolių 
skaitlius — 36.

Tai tokios pastarosios dienos 
mūšių trumpai paduotos žinios 
apie francuzų pasisekimus. Bet 
ir anglai turi kuo pasidžiaugti. 
Ir jie vakar dienų nemažai pri­
dėjo tranšėjų prie laimėtų ne- 
dėlioj ir panedėlyj.

Anglai visų dienų nežinojo 
atsilsio. Uėmę ištisai antrųjų' 
vokiečių tranšėjų linijų dau­
giau kaip septynių mylių fro­
nte ir susijungę prie Mouquet 
fanuos su francuzų linija, ge­
nerolo Haig'o (anglų armijos 
vado) pulkai dabai* atsidūrė 
priešais trečiųjų vokiečių tran­
se jlj linijų.

Atkaklumas, su kuriuo viena 
pusė užpuldinėja, o kita ginasi, 
tiesiog neturi nieko panašaus 
praeityje. Net mūšiai prie Ver- 
duno jau nebe taip kruvini bu­
vo kaip čia.
Besigindamos priešingos arini 

jos dažnai pakliūva j keistų pa­
dėjimų. Čieli pulkai vokiečių at 
siduria užpakalyj francuzų ir 
anglų, taip kad priseina paskui 
muštiessu priešais priešakyj ir 
.su priešais atsidariusiais užpa­
kalyj.

Mūšių lini ja ir artimiausi pu­
nktai, kurių link užpuolantieji, 
kaip lygiai ir besigina n lieji va­
rosi, mainosi nuo viso dalyku v £
bėgio. Bet galima pažymėti ap­
lamai, kad talkininkai briauja- 
si pirmyn dviem pusiąuračiais. 
Vienas jų smeigiasi gilyn link 

'Bapaume, kitas — link Peron- 
ne. '

Daugiau 6,000 Belaisvių suė­
mė franeuzai nedėlioj, panedė­
lyj ir utarninke. Anglai turi 
imtinių jau apie 1000 su vir­
šum. Išviso gi imtinių skait­
lius, i tas tris klienas suimtų, 
siekia pusaši unto tūkstančio.

BLGARAI NESULAIKOMAI 
EINA PIRMYN RUMUNIJOJ.

Rumunai bėga; daugybė užmuš­
tų; paimta stiprios rumunų po­
zicijos; rusai skubinasi rumu­
nams pagelbon; jau ištiko pir- 

jmieji susirėmimai tarp rusų ir 
bulgarų.

LONDONAS ,rugs. 6. — Bul­
garai nesulaikomai eina pir­
myn Rumunijoj, Dobrudja ap­
skrity). Rumunai deda pastan­
gas sulaikyti juos, bet visur turi 
traukties, palikdami šimtus už­
muštųjų užpakalyj savęs. Ofi­
cialiai pranešama iš Berlino, 
kad bulgarai šturmu paėmė sti­
priai fortifik"'^^ nupunię no- 
zbcijRsTutrakan, #nf Dunojaus, 
ir kad po to į jų rankas perėjo 
Dobrik miestas, gulintis 27 my­
liu atstume nuo Varnos, svar­
biausio rumunų uosto ant Juo­
dųjų jurų kranto.

Miestas Dobrik yra didžiau­
sias iš visų Rumunijos miestų, 
kuriuos bulgarai iki šiol paė­
mė. Dobrik turi apie 15,000 gy­
ventojų. Jisai priklausė se­
niau bulgarams, bet paskutinė­
je Balkanų karėje Rumunija 
atėmė jį iš Bulgarijos.

Ateina žinių, kad priešaki­
niai pulkai rusų, besiskubinan­
čių rumunams pagelbon, jau 
susijungė su jais ir jau dalyva­
vo susirėmimuose su bulga­
rais. Bet koliai kas ir jie pri­
versti buvo traukties.

AUSTRIJA NESITIKĖJO KA­
RĖS SU RUMUNIJA.

PARYŽIUS, rugs. 6. — Ru­
munai šluote šluoja viską Tra- 
nsylvanijoj. Į penkias dienas 
tame fronte jie kaikuriose vie­
tose paėjo net iki 80 kilometrų 
(48 mylių). Daugybė kaimų, 
miestelių ir didesnių miestukų 
atsidūrė jų rankose.

Tokie nepaprast i ru m u nų 
laimėjimai .išaiškinami tik tuo, 
kad austrai visai nė nesitikėjo 
užpuolimo iš Rurriunijos pu­
sės Kalbama net, kad toje va­
landoje, kuomet Rumunija pa­
skelbė karę Austrijai, austrų ir 
rumunų kareiviai girtuokliavę 
-drauge stotyje ant rubežiaus.
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AMERIKOS KAPITALISTAI 
'’GINA SAVO KIŠENIUS.

WASHINGTONAS, rugs. 6.— 
Kiek laiko atgal Anglijos val­
džia paskelbė vardus kokių 80 
Suv. Valstijų firmų, su kurio­
mis uždraudė savo pirkliams 
turėti reikalus, nes los firmos 
yra šiokiu/a r lokiu budu suri­
štos su Vokietijos pirkly ba. A- 
merikos firmos delei lo pakelė 
didaiausį riksmą. Bet kadan­
gi Anglija neatkreipė į-tai ati­

dos, tai amerikiečiai sumanė 
jau ištikiu jų pradėti kovą su 
Anglija, žinoma, ir su Franci- 
ja ir jų talkininkais.

Vakar Suv. Valstijų senate 
priimta bilius, kuris, kaip jo 
priėmėjai senatoriai mano, pri­
vers Angliją panaikinti išleis­
tąjį uždraudimą. Bilius įgalio­
ja prezidentą neišduoti popie­
rių, pavelijančių apleisti Suv. 
Valstijų uostus, tiems laivų, ku­
rie atsisakys vežti be svarbios 
priežasties by kokios ameriko­
niškos firmos ta vorus.

Jeigu tokie laivai bandytų 
pabėgti be pavelijančių apleis­
ti uostą popierų, tai preziden­
tas įgaliojamas yra pavartoti 

Suv. Valstijų kariškąjį laivybą 
sugavimui pabėgėlių arba da­
bojimui pakraščių, kad jie ne­
pabėgtų. s

Kitas, taip jau aštrus bilius 
priimtas senate, uždraudžia i)a- 
udoties Suv. Valstijų krasa, te­
legrafu, bevieliu telegrafu, ek­
spresu ir kitokiomis susinėsi­
mų priemonėmis toms valsty­
bėms, kurios kenkia amerikie­
čių susi nešimams, šituo biliu 
norima priversti anglus, kad 
jie neareštuotų Suv. Valst. kra- 
sos. Nes jeigu anglai areštuos 
Suv. Valstijų krasą, tatai bus 
jau kenkimas ir apsunkinimas 
joms susi nešimų su svetimomis 
šalimis ir Amerikos valdžia n’e- 
beduos naudoties anglams sa­
vomis susi neši m o įstaigomis, 
be kurių pastarieji nieku budu 
negalės apsieiti.

CHICAGO. — Pereitą naktį 
Chicagoje siautė audra su perkū­
nija. Perkūnas trenkė į puikią 
Oak Park kongregacionalistų 
bažnyčią ir uždegė ją. Atvykę 
ugniagesiai negalėjo sustabdyti 
gaisro ir jis visai sunaikino baž­
nyčią — beliko vien sienos. Nuo­
stoliai siekia apie $150,000.

SUPJAUSTĖ MOTERIŠKĘ

Vakar kokie tai du vyriškiu, 
lietuviu, atėję Malinausko saliu- 
nan, ant kertės S. Halsted ir 19 
gtv. peiliais supiaustė veidą sa- 
liuninko žmonai, kurią dėlto tu­
rėjo nugabenti ligoninėn. Pik­
tadariai, sako, paduoti gerti, ne­
norėję užsimokgti, ir kad iš jų 
pareikalauta pinigų, tai jie pa­
vartoję peilius.

Photo by American Press Association

Sabotino. Tik jį paėmus atsidarė italams kelias į Gorizia. Bet jo paėmimas baisia 
kaina atsiėję jiems.
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TALKININKAI ŠEIMYNIN- 
KAUJA GRAIKIJOJ, KAIP 

NAMIE.

ATHENAI, rugs. 6. — Talki- 
n i k a i p ra dėjo š e i m y n i k a u - 
ti Graikijoj, tarytum Graikijos 
valdžios nei nebebūtų. Apie 60 
vokiečių agentų, kurie vedė a- 
gitaciją, gindami vokiečių rei­
kalus, anglai ir franeuzai areš­
tavo ir tuojaus išsiųs iš Athenų. 
Jie visai ne nesiklausė Graiki­
jos valdžios leisti jiems tai da­
ryti.
Talkininkų šeimyninkavimas 

Athenuose daėjo iki to, kad ir 
graikai, prielankus jiems, pra­
dėjo šiaušties. Graikų minios 
sukėlė riaušes, o Graikijos pre­
mjeras Zamis smarkiai užpro­
testavo prieš talkininkų arešta­
vimą vokiečių agentų, kadangi 
anglų ir francuzų pasiuntiniai 
buvo sutikę, jog Graikijos val­
džia pati išsiųs vokiečius iš val­
stybės rybų.

Pasklydo žinios, kad Graiki­
jos valdžia patylomis paskelbus 
penkių klesti rezervistų mobi­
lizaciją. Penki šimtai graikų, 
norėjusių iškeliauti Amerikon, 
sulaikyta.

Iš tų pačių šaltinių, kurie iš­
pranašavo Rumunijos stojimą 
karėn, patirta, kad ir Graikijos 
įsivėlimas jon esąs tik dienos- 
kitos klausimas.

Eina gandas, kad Vokietija 
rengiasi pastatyt Graikijai ul­
timatumą del to, kad pastaroji 
sutikus išvaryti iš Graikijos Vo­
kietijos agentus. Girdi, ne vie­
na neutrale valstybė nebūtų su- 

išpildyti tokių reikalavi­mų, KJlĮJ KčUl IclIMi. M., ..
lavimas išvyti vokiečius, o 
Graikija sutiko.

SPAUDA VOKIEČIŲ UŽIM­
TOJ LENKIJOJ.

Amerikos lenkų laikraščiuo­
se tilpo indomių žinių apie len­
kų spaudą vokiečių užimtose 
vietose.

Anot tų žinių, Varšuvos laik­
raščiu ose tai p i narna m ede- 
gą vien iš vietinio gyvenimo. 
Žinios apie platųjį pasaulį gau­
namos tik tai per vokiečių age­
ntus ir tik tokios, kurios vokie­
čių cenzūra praleidžia.

Net iš kitų Lenkijos miestų, 
miestelių bei kaimų neateina 
žinių, nes vokiečiai nepralei­
džia laiškų iš ten. Kad ką nors 
patyrus reikia siųst savo kore­
spondentus į vietą.
——    ...... .. .... . ... ....... ...—.——— ♦

Bet ir žinių visų negalima dė­
ti laikraščiuosna, nes už netin­
kamas vokiečiams žinias gręsia 
bausmė, ir jau nemažai lenkų 
p u b I i c i st ų n u ken t ė j o.

Prie viso to dar reikia pridė­
ti, kad popiera pabrango veik 
pustrečio karto. Labai padidė­
jo ir kitos leidimo išlaidos. Bet 
laikraščių kainos pasiliko se­
nosios.

VALDŽIOS DUONKEPYKLOS

SYDNEY (Australija), N. S. 
W. rugs. 6. — New South Wal- 
les valdiškos duonos kepyklos 
raportas, . išduotas už paskuti­
nius metus, parodo, kad kepy­
kla paskutiniais metais davė 
$17,000 gryno pelno, o malū­
nas, kuris yra priedu prie ke­
pyklos — $11.000. Taigi išviso 
pelno buvo $28.000 metuose.

Kepykla parūpino išviso į 
metus 6,000,000 svarų duonos, 
kuomet metais pirmiau ji iške­
pė 4,000.000 svarų, šimtas iš­
teptos čia duonos svarų kašta­
vo $2.79c.

Kepykla išvežioja taipgi duo­
ną į namus. Už 100 svaru duo- 
nos pristatymo imta 22 centu, 
tuo tarpu privatinės kepyklos 
imdavo po 2 centu už pristaty­
mą į namus lik 4 svarų, arba— 
po 50 centų už pristatymą 100 
svarų.

V a i d i š k (> j e k e p y k l o j e parū­
pinta duona buvo pigesnė, ne­
gu privatinėse v kepyklose. O 
darbininkų, dirbusių ten, darbo 
sąlygos buvo daug geresnės, 
kaip privatinėse kepyklose.

WASHINGTONAS, rūgs. Ii:— 
Suv. Valstijų kongresas pripa­
žino geležinkelių darbinin­
kams 8 vai. darbo diena. Bet 
nereikia manyti, kad darbinin­
kai taip jau ir nebedirbs dau­
giau, kaip 8 vai. dienoje. Da­
lykas tame, kad kompani jos ga­
lės versti savo darbininkus dir­
bti po tiek valandų, po kiek jie 
dirbo seniau. Kas kita butų 
buvę, jei butų praėjęs darbiniu 
kų reikalavimas pusantros mo- 
kesties už viršlaikį. Tuomet 
jau kompanijoms nebebūtų pa­
ranku buvę versti savo darbi­
ninkus dirbti viršlaikį. Dabar- 
gi kongresas, pusantros mokes- 
ties reikalavimą už viršlaikį at­
metė ir tuo budu labai sumaži­
no 8 valandų darbo dienos ver­
tę.

DRAMA TRANŠĖJOSE.

LONDONAS, rugs. 6. Jau ro­
dos, kokia begali būti drama 
ten, kur dasdien šimtais, jei ne 
tūkstančiais žmonių žųsta. O 
vienok pasitaiko. Žemiau seka 
trumpas vienos tokios dramos 
aprašymas:

Vokiečių tranšėjose buvodai 
ninkas Paul. Jisai dainuoda­
vo. Dainuodavo sau, savo dra­
ugams, dainuodavo ir prie­
šams. Jo balso klausydavo 
kaip vokiečiia tranšėjų drau­
gai, taip anglai ir franeuzai.

Būdavo pasidarys nuobodu 
ir rėkia franeuzai ar anglai: Ei, 
Paul, uždainuok!

Ir pasigirsdavo daina, skar­
di, graži, kad viskas užsimirš­
davo.

Bet vieną sykį franeuzai su 
anglais padarė ataką ant vokie­
čių tranšėjų. Sugrįžo atgal. 
Pasibaigė diena. Prasidėjo ki­
ta. O Paul’io dainų nebegirdė­
ti. Pasiilgo jų anglai ir fran­
euzai.

“Paul, suriko jie kaip papra­
stai, uždainuok!“

Bet Paul tylėjo.
“Paul, Paul“, atkartojo kiti.
“Jųs jį vakar užihušėt atako­

je,“ pasigirdo atsakymas iš vo­
kiečių tranšėjos, “jis nebedai- 
nuoja daugiau...”

Nutilo visi. Niekas nebedai­
navo daugiau.

MANO VISUS PRALENKTI.

WASHINGTONAS, rugs. 6.— 
Eina 5š,,Mr ' r? ‘. _ s<yĄ>artarnenio eksper­
tams chemikams pavykę išrast 
tokią stiprią eksploduojančią 
(sprogstančią) medegą, kokios 
dar nė viena valstybe neturi iš­
radus. Ūmu laiku, sakoma ka­
rės departamentas nupirks už 
3,000,000 dolerių 65 tūkstan­
čius tonų taip vadinamos Čiii 
druskos. Iš jos 15,000 tonų bus 
pasiųsta į Picatinny, o 50,000 į 
Rock Island arsenalus (ginkli- 
nvčias). Vėliaus ta druska bus 
pa va rt ola i šd i r b i m u i m inėtos 
augščiau sprogstančios mede- 
gos naujai budavojamame val­
džios kares pabūklų fabrike. 
Savo išradimus karės departa­
mentas laiko didžiausioj pas- 
laplyj.

PIKTADARYSTĖS RUSIJOJ.

Sibire pastaruoju laiku de­
dasi tiesiog kas’tai negero. A- 
not vieno vietinio laikraščio
Minusinsk paviete važinėja va­
ldžios agentai, turintįs labai ta­
msią praeitį ir tiesiog piešia gy­
ventojus.

Pasakojama šitokie atsitiki­
mai. Atvyksta valdžios agentai 
kaiman. sMato gerą arklį. Par­
duok, girdi, sako arklį, štai 50 
rubliu.

O tas arklys gal šimto ar dvie 
jų yra vertas. Bet neduoti ne­
galima. Agentai paliepia juos 
lydintiems kareiviams imti ar­
klį ir gana.

Panašiu budu kone už dyką 
atimama iš gyventojų ir kar­
vės. ir avis, ir kitokis geras.

Žmonės čia tur-but labiau 
savos valdžios agentų bijo, ne­
gu lietuviai ar lenkai vokiečių 
bijojo karės pradžioje.

PAKORĖ 12 BANDITŲ.

LAREDO, Te<, rugs. 6 
Mexikieciai banditai ne1 
sto San Louis Polos1 
traukinį, kuriame 
ranzos karei'”* 
sugavo dvyF’ 
pat ant 1 
pakoi"



o

NAUJIENAS

Nelaimingas Gyvenimas
Iš rusų kalbos vertė D. J. Alekšis.

Tatjana gulėjo. Jos menkas 
ir silpnas kūnas ilsėjos susitrau­
kęs į kamuolėlį po šiurkščiu val­
dišku užklodalu. Pluoštas švel­
nių plaukų, atsiskyrusių nuo ka­
sos, tartum koks uždangalas den­
gė jos išblyškusius skruostus ir 
kaktą. Lupos buvo glūdžiai su­
čiauptos ir pirma buvę raudoni 
jos skruosteliai buvo nublankę, 
beveik be reikšmės.

Paskutiniu laiku Tatjana labai 
prastai miegojo ir atsibudus jau­
tė ant viso kūno nuovargį ir so­
pėjimą, kaip po ilgo ir sunkaus 
darbo. Ir sapnai jos buvo išgąs­
tingi ir neaiškus, kaipo ženklai 
ateinančio...

Visu sunkiausiu sapnu buvo 
vienas: tankiai sapnuodavęs jai 
tolima snieguota pustynė ir maži 
nameliai, tartum grabai, išmėty­
ti po begalinę, sniegu užverstą 
tyrumą. Ir baisi grabinė tyla 
kabojo ant baltų tyrlaukių... Jie 
kankino jos krutinę ir nedavė jai 
atsibusti...

Dejuodama atsibudo Tatjana, 
po to jos krutinę kankinusio sap­
no ir lig nusiraminimo jieškoda- 
ma žiurėjo į storas, pilkas akme­
nines sienas savo kambario. O 
paskui ilgai mąstė apie tuos žmo­
nes su kuriais ji tenai gyveno... ir 
apie jų nuo visų atskirtą gyveni­
mą.

Nuo tų minčių jai pasidarė ne­
jauku ir tartum kovodama su sa­
vo baime, ji prašneko tvirtu bal­
su: — “Nekuomet!... O paskui 
visiškai tyliai dar pridūrė: “Iš­
bėgsiu !...”

žaibo greitumu perbėgo tas iš­
sitarimas per storas, pilkas, ak­
menines kalėjimo sienas ir pasi­
slėpė tamsiuose jo kampuose. 
Tatjana klausės, kaip išnyko jis tCll, v ivrite iiv-jTcv cvriij 
jai pasidarė labai linksma. Ir 
linksmiu, skambiu balsu ji uždai­
navo tada savo mylimą dainelę.

Už tas dainas mylėjo ją visi tų 
“namų” gyventojai ir vadindavo 
ją “linksmioji panaitė” ir “lakš­
tingalėlė.

Tatjana dainavo vieną dainą 
paskui kitos. Iš jaunos krutinės 
atsimušė į akmenines sienas jau­
smingi ir gražus žodžiai ir sklei­
dės po kambarį, tartum sidabri­
nis lietus. Paskui ant sykio ji 
nutilo ir sėdėjo nesikrutindama 
su patinusiomis akimis, dėlto 
kad dainose skambėjo žodžiai a- 
pie laisvę ir kovą, o Tatjana nuo 
senai jau nematė laisvės...

Klaiku — tylu pasidarė ankš­
tame kambaryj. Dar arčiau ir 
žiauresnėmis atrodė jai tada se­
nos ir pilkos akmeninės sienos, 
kurios* .nemylėjo laisvės dainų..,

vargusiomis ^akimis Tatjana ap­
žiūrinėjo storas akmenines savo 
kambario sienas tartum laukda­
ma iš jų atsakymo. Bet žiaurios 
sienos ramiai tylėjo.

Karidoriuje pasigirdo vaikščio 
jimas, suskambėjo raktai ir ge­
ležiniai indai. Nešė arbatą.

Tatjana pasitraukė nuo durų 
ir pradėjo skubiai rengties. At­
sidarė mažutis medinis langelis 
ir įsikišo ranka su arbatininku. 
Priimdama jį Tatjana pasilenkė 
ir gerai pasižiurėjo į veidą kalė 
jirno sargo, bet šaltas, rustus, 
kaip ir visados, atrodė senas vei

Ji palaukė kol aptilo vaikščio­
jimas, o paskui puolė prie lango.

Langas buvo mažas ir stovėjo 
augštai, prie pat lubų. Kad jį pa­
siekus, reikėjo užsilipti ant sta­
lo, o paskui pasikėlus ant rankų 
užsikabinti už geležinių kartelių, 
dengiančių langą, ir prisispau­
dus keliais prie akmeninės palan­
gės laikyties.

Dveji ramčiai ir storos geleži­
nės kartelės išvadžiotos visaip 
per langą labai kliudė žiūrėti, 
bet Tatjana, priprato prie jų ir 
tankiai per ištisas valandas ka­
bodavo prie lango.

Per ilgus mėnesius ji ištyrė 
smulkmeniškai viską, kas tiktai 
buvo matoma pro langą: ir dide­
lį dyką piečių, kuris stovėjo prieš 
pat kalėjimą, ir ilgą gatvę, kuri 
ėjo pavydale lanko nuo pleciaus 
žemyn.

Žmonės iš augšto atrodė labai 
maži, tartum kokios stovyklėlės 
ant žemės pastatytos ir jie visi 
atrodė vienodi. Kaip kada Tat­
jana ilgai laukdavo, ar jie nesus­
tos ir nepamatys ją, bet jie pra­
eidavo pro šalį visi ramiai, su di- VTVlAVl Olk A J.* A M. AA K-"„ X X
jos. Tada sieloj jos kildavo jau­
smas nepasitikėjimo tais gra­
žiais namais ir ramiais žmonė­
mis. Ji tuoj atsitraukdavo nuo 
lango ir atsiguldavo ant lovutės 
nuvargusi ir nusiminusi.

Tankiai po to Tatjana užklaus- 
davo pati savęs, ar myli ji žmo­
nes? Ir niekados nežinodavo, 
kaip atsakyti į tą klausimą, žo­
dis “žmonės” tada jai nesirišda- 
vo su kitu žodžiu, kuris veržėsi iš 
jos smegenų ir kuris buvo arti­
mas ir suprantamas jai po žo­
džiu “gimtinė”: tie nedraugiški 
ir svetimi, kurie skubiai praeida­
vo pro jos “gyvenimą”, rodėsi 
buvo jos neprieteliai.

Ji visomis jiegomis stengėsi ne 
mąstyti apie juos ir nesiartinti 
prie lango. Bet tuoj ji užmiršda­
vo apie tai ir greitai ir gabiai,

linksmai bėgs tas laiKas. ji jau- 
tė, kad jis jau arti — ir laukė...?

Bet viena po kitos slinko pilko- visi mažoj krūvelėj stovėjo neil­
sios kalėjimo dienos ir kaip kada krutindami, tartum kokie sta- 
Tatjanai rodėsi, kad tas apgailės- bai, ir juos baisiai mušė... 
taujamasis gyvenimas, kurį ji 
matydavo pro kalėjimo langą, 
niekados neatsimainys ir jau ge­
so net ir jo ženklai. ■

Netikėtai vieną dieną ir vėl pa­
sirodė tie ilgi, raudoni kaspinai 
ant namų stogų ir nepaprastai 
sujudo žmonės... Neapsakomai 
Tatjana panorėjo sužinoti tuoj 
viską, kas dedasi ant laisvės. Ji 
nusileido nuo lango, pribėgo prie 
durų ir iš visų spėkų pradėjo 
kumščiomis duoti į geležines du-

isbegiojo pamatę, kaip avjs, bai­
lus pašaliniai žiūrėtojai. O jie

'prie kriminalistų kambario sto- DrailtfiOS lt organizacijos 
xrnm hnvnlics rzvnAnin oil iiillzoia w 1

Rytas jau senai prasidėjo. 
Kurčiai skambėjo kalėjimas. 
Tatjana miegojo užsidengusiWį- 
dą skepetuku.

Netikėtai lengvas ir atsargus 
baladojimo garsas pasigirdo prie 
durų. Tatjana praplėtė akis ir 
tuojau atsisėdo. Baladojimas 
pasiantrino. “Mikita Kreiva- 
sai”, — sumurmėjo Tatjana ir 
greitai, užsigaubusi skepeta, puo­
lė prie durų ir pridėjus ausį prie 
rakto skylutės paklausė:

—Mikita! Tu čionai?
—Aš, aš... Pas tave... Klau­

syk! laisvė išėjo, — drebančiu 
balsu kalbėjo Mikita. Kalėjimo 
sargyba tą visą girdėjo.. Tu ty­
lėk! dabar jau sužinosime...

Šnekėjimas aptilo. Korido­
riaus akmeninėmis grindimis bu­
vo girdėt greiti žingsniai.

Tatjana stovėjo prie durų vi­
sa drebėdama. Jos basos kojos, 
tartum priaugo prie šaltų grin- 

ir plačiai išskiestos akįs reiš- 
’omumą ir kartu viltį.

avė, laisvė išėjo”, tebe- 
to ausyse Mikitos žo- 

’e paprasti, bet 
Jai rodėsi, 

’ ’ kokį nau

sikabindavo ant lango.
Pirmiausia, ką ji pamatė, tai 

buvo maži velukai ant daugelio 
namų stogų, paprastai trijų spal- 

bet nuo nekuriu iš jų buvo nu­
plėštos baltosios ir mėlynosios 
spalvos ir paliktos vien tiktai 
raudonosios. Žmonės žemai ne­
vaikščiojo kaip paprastai, dienos 
reikalai užimti, bet .stovėjo ma­
žais būreliais ir apie ką tąi šneku­
čiavosi.

Tatjana tuoj suprato, kad Mi­
kita sakė teisybę, kad atsitiko 
kas tai naujo, nepaprasto ir link­
smo jos didelėj nuvargintoj tėvy­
nėj, ir jos širdis prasidėjo smar­
kiai plakti, tartum paukštelio iš 
klėtkos besiveržiantis ant lais­
vės...

Iš trumpų ir neaiškių žinių pa­
semtų iš to, ką ji matė, Tatjana 
suprato, jogei tas didelis ir sun­
kus darbas, kuris ėjo už storų, 
akmeninių kalėjimo sienų, arti­
nas prie pabaigos, ir kad greitai 
užstos paskutinės dfdžiosios die­
nos...

Ji tikėjo tam.
Neapsakomai gražiomis ir lin­

ksmomis persistatė jai ilgos ka­
lėjimo tamsiosios ir liūdnosios

tokį nau- naktjs tų paskutiniųjų dienų.. 
ad tuoj j Tada ji svajojo apie tai, kaip len

kankino jos

kalėjime! Tu

Plačiai išsiskleidė tarp akme­
ninių kalėjimo sienų mažų ir silp­
nų rankų trenksmas. Tuoj, ta­
rytum susitarus, ir iš kitų kam­
barių pasigirdo baladojimai, lig 
ir atsakymu Tatjanai, ir visi 
susiliedami į vieną krūvą skam­
bėjo tartum grąsinimo ir atker­
šijimo balsu...

Koridoriuje pasigirdo greiti ir 
sunkus žingsniai ir pasirodė prie 
langelio rustus veidas kalėjimo 
sargo.

-—Ko baladojatės? Krimina­
listams neduodate ramumo. Ko 
reikia?

Ant žiauraus balso Tatjana 
lig ir nusijuokė, o paskui greitai 
užklausė jo.

—Kodėl veluvos ant gatvių ir 
namų stogų?

—Prie lango lipti ne valia! 
Karceran nuvesiu!, — šiurkščiai 
suskambėjo atsakymas, ir lange­
lis užsidarė.

Buvo girdėtis, kaip atsidarinė- 
jo ir kiti langeliai ir smarkus ru­
stus balsas ką tai vis sakė. O 
paskui pranyko žingsniai ir vis­
kas aprimo.

Tatjana sėdėjo ant lovelės la­
bai nuliudusi ir ašaros nepapras­
to susinervavimo 
krutinę.

—Prakeiktas
nieko nesakai!... ~ 
Mpctfdrvijvicuna savo saitas ranKas.

II.
Tatjana negalėjo atsiminti, 

kiek laiko ji taip išsėdėjo. Ji at­
sibudo, kacįą ant viršaus pradėjo 
vaikščioti ir smarkiai bildėti: 
kriminalistams paprastai tuo 
laiku nešė pietus. Tas atbalsis 
alkanų balsų apreiškintis pietų 
laiką pripildė liudnumu jos širdį 
ir ta netikėtoji linksmybė, kuri 
šiandie buvo užsidegus jos kru­
tinėję, dabar išnyko. Ir aiškiai, 
aiškiai persistatė jai, kad ištik- 
rųjų nieko panašaus nėra ir kad 
viskas tebėra po senovei: už va­
landos atneš jai pietų ir užstos 
nuobodus vakaras, naktis, ilga 
kalėjimo naktis... Tatjana nusi­
šypsojo iš savo svajonių. Bet vis 
vieną, ją traukte traukė prie 
lango. Išlengvo, tartum nenorė­
dama, užsilipo ji ant stalo ir pasi­
žiurėjo pro langą. Netikėtai 
džiaugsmas sulaikė jos kvėpavi­
mą; ten apačioj, ilga gatvė išsi­
tiesus pavidale lanko nuo ple­
ciaus žemyn buvo visa užlieta

1 žmonėmis.
Tatjana pajuto, kad jos rankos 

silpnėja. “Tuoj nukrisiu...” — ir 
iš visų spėkų suspaudė geležinę 
kartelę, idant išsilaikyti.

Jie buvo dar toli, bet jie ėjo 
šian linkui.

Nepaprastai ilga ir gyva, tar­
tum nuodingoji gyvatė, tęsėsi ei­
lė žmonių. Viršuj ant jų ir prie­
šakyje plavesavo raudonos, kaip 
rytinė T^ušra, veluvos.

Tatjana tartum priaugo prie 
lango. Neapsakomu žvarumu 
žibėjo jos ąikįs ant išblyškusio 
veido, ir plaukė širdis, tartum no­
rėdama išsiveržti iš krutinės, o 
mintįs žaibo \ greitumu skrido 
ten, prie tos juoduojančios žmo­
nių minios.

Tuoj atsiminė /Tatjana, kaip 
kelioliką metų atgfal jie ėjo gat­
ve * 
tiktai 
kraščiais, stovėjo skaitlingoj 
minios žmonių. Bet jie bijojosi 
prisidėti ir ėjo šygatviais mažais 
atskirais budeliais. Paskui, kaip 
audra užpuolė ant jų žvėriškoji

Ir atsiminė Tatjana dienas, 
pergyventas paskui to atsitiki­
mo, kad neapsakomai 
mirti, idant neatjautus daugiau 
sunkių priespaudų ir nebūti ver­
gu, skurdžiai svajojančiu apie 
laisvę...

Tai buvo tada.
O dabar širdis linksmai plakė 

ir tartum sakyte sakė: Gyven­
ti... gyventi... gyventi...

Tyliai ir drąsiai traukė pirmyn 
juoda žmonių eilė ir ėjo vis ar­
čiau ir arčiau.

Tada Tatjana suprato, kad ji, 
ta didelė, gimininga jai žmonių 
minia eina čionai pas ją, — ir ga­
li būti, kad ji paliuosuos tūkstan­
čius žmonių, uždarytų tame ak­
meniniame name su daugybe ma­
žučių, geležėmis užkaltų lange­
lių.

Laikydamos viena ranka Tat­
jana sudavė antra ranka per 
lango stiklą. Skambėdami pra­
dėjo birti žemyn šmoteliai stik­
lo, o Tatjana nusijuokė ir iškišu­
si ranką pro skylę užgavo antrą 
stiklą. Ir vėl suskambėjo stik­
lai, ir aštrus stiklų kampai sup­
jaustė jos ranką ir apdengė ją 
kraujo lašais. Bet Tatjana ne­
jautė jokio sopėjimo ir iškišus 
ranką pro lango skylę ji greitai 
ir linksmai pradėjo musuoti ske­
petuku prisiartinančiai miniai, o 
mažutės raudono kraujo druželės 
tekėjo per išbalusią ranką ir su­
šlapino skepetuką.

Minia prisiartino. Jau matė 
Tatjan jų veidus, linksmins ir 
pilnus energijos, ir girdėjo dai­
navimą. Norėjos ir jai dainuoti 
lig atsakymo daina, bet ašaros 
sulaikė balsą ir nebuvo žodžių.

Pirmosios eilės jau pasiekė 
piečių, ir staiga ant vidurio ple­
ciaus pasirodė didelis raudonas 
ženklas ir tartum banguojahčios
Rodėsi, kad jau nebėra vietos, bet 
Ms dar augo ir taisėsi tankios 
juodos eilės raudonąjį ženklą.

—Kiek jų! Viešpatie!... Ir vi­
si jie su mumis... Visi tie musų... 
— šnekėjo Tatjana, žavėjančiai 
žybančiomis akimis žiūrėdama į 
minią ir net nepajuto, kad grei­
tos džiaugsmo ašaros tekėjo jai 
skruostais. Ji vis mosavo ske­
petuku.

Štai jau sustojo visi ir apsira­
mino juodas piečius. Tatjana 
matė, kaip prasiskyrė platus ke­
lias per vidurį minios ir keliolika 
žmonių ėjo juo tiesiai prie vartų 
kalėjimo.

Tada Tatjana jau tikrai supra­
to, kad tai pas ją, ir dar sykį pa­
mosavusi skepetuku, nušoko nuo 
lango, pribėgo prie durų ir atsis­
tojo, su smarkiai mušančia širdi­
mi, įtemptomis spėkomis, ir lau-

norėjosi

Jau ėjo per koridorių. Sugir­
gždėjo, sužvangėjo senos geleži­
nės durįs ir atsivėrė. Tatjana 
smarkiai puolė priekin ir prieš ją 
pasitraukė žmonės valdiškose 
uniformose, ir išblyškę, baimės 
pilni buvo jų veidai.

Greitais ir lengvais žings­
niais Tatjana ėjo per pustamsį 
koridorių ir staiga apsistojo:

tokio pat miesUo, ir jų būvi) 
tai keliolika. ) O aplink, pap

Tr nu- gva ir patogu bus gyventi ir kaip policija vr apsupo iš visų pusių;

vėjo būrelis žmonių su .pilkais 
džakėtais ir geležiniais pančiais 
ant rankų.

Jie laukė jos. Jie žiurėjo į ją 
linksmiomis ir gailestingomis a- 
kimiS ir tylus klausimas Stovėjo Nutarimų rašt 
jų veiduose. O mes? Iždininkas ir Biznio Agentas, P. Galskis,

Skaudus sopulys del jų uzga-i 
vo Tatjanos 
kad tuoj ji pasakys jiems daug 
ką linksmaus ir šviesaus, bet ne­
buvo žodžių. Tada ji 
jiems ranka ir pratarė: 
broliai!...”

Ir keliolika šiurkščių 
suspaudė jos pirštus.

Jie, nors atrodė ir be jausmų

A. C. W. of A. LOCAL 26f.
VIRŠININKU ADRESAI: 

Prezidentas, A. Chapietis,
4812 W. 15th SL, Cicero, ID. 

Vice-Prezidentas, J. Karlikauskas,
2013 Wabansia Ava

J. Globis,
2018 So. String SL

1683 Milwaukee Ave,
Pndpci to* | Turtų rašt> Vaišvillo, nociesi jai, Milwaukee Ave..

•>

ranku
<«

Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave. 
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica­

go, 111.
Susirinkimai atsibuna: North Side, At­

las svetainėje, 1436 Emma St., arti Mil­
waukee Ave., kas pirma pėtnyčia 8 vai 
dčdicnj kiekvieno menesio F. Brazausko 
svetainėje, 1410 So. 49th avė., 1-mą valan­
dą po pietų.

. . v. n. JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJžmones, suprato jos širdingumą, tautiško kliubo administracija. 
žmogžudžiai ir vagis, jie džiau-! c . Chicago, m.
gesi jos džiaugsmu, jos gryna,! 3423 So. Halsted st
niekuo nesutepta linksmybe... jM- You(1,s> Halsted

Apsupę ją ratu, jie gaudė jos i D. Gulbinas, Prot. Raštininkas, 
lankas ii bučiavo jas, atsisvei-jj, Gustaitis, Turtų Raštininkas, 
kindami su ja... O paskui paėmė I o , ,x. „ . . 2934 w. 39th
ją ant pečių ir nunese žemyn ■ 936 w. 33rd st
lo ivJ «iia Geo. Lookas, Užžiurėtojas Organo,laiptais. 3031 So Union Ava

st.
pt.

jimo sargai. Bet prisiartinę 
prie išėjimo, kur pro uždarytas m 
duris jau girdimas buvo užimąs F 
minios, jie apsistojo ir saugiai 
pastatė ant žemės Tatjaną, grį­
žo atgal dėkingi ir nusiminę.

Tatjanai tuoj atsidarė geleži­
nės duris ir vėl tuoj liudnu skam­
bėjimu užsidarė.

Ji buvo kaip neregė nuo skais­
čių saulės spindulių. O jie — pa­
siųsti minios, apsupo ją šaukda­
mi: “Laisvė!” “Laisvė!” ir ap­
kabino ją tikra broliška meile. 
Paskui visi sykiu jie nuėjo prie 
vartų kalėjimo.

Dar syki atsidarė senos gele­
žinės durįs ir vėl užsidarė.

Ir sušuko minia neapsakomai 
džiaugsmingai pamačiusi Tatja­
ną, taip kad net sudrebėjo visi 
langai didelio akmeninio namo, 
tartum kur tai arti atsitiko eks­
plozija.

Tatjana apsistojo ant vieps ir 
n.nt tuks&nčių 

savo ženklas ^aisvės,

DRAMOS IR CHORO SKYRIAUS 
VIRŠININKAI.

Gi ruins. Choro Vedėjas,
2917 W. Armitage Ave. 

Sadauskas, Choro pirmininkas,
3252 So. Halsted SL

F. Mažonis, choro sekretorius,
3252 S. Halsted st.

Mitingai atsibuna kiekvieną pinną nt* 
į dėldienj mėnesio 1-mą valandą po piety T. 
Radavičiaus svetainėje, 936 W. 33-čion 
gatvės, ant antrų lubų. Taipogi choro irt 
dramos repeticijos atsibuna toje pačiojel 
svetainėje. Choro repeticijos atsibuna se* 
redomis 7:30 vai. vakare. Teatrų repeti-f 
cijos atsibuna pėtnyčiomis, 8-tą vai. valL 
Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei my-i 
lite prasilavinti dailėje, kaip tai dainos^ 
ar teatrų lošimuose, tai kviečiam prign-t 
loti prie Jaunų Lietuvių Am. Taut. Kliuhc* 
nes J.L.A.T.K. nevien tik užsiima dainomis* 
lošimais, bet taipgi ir pašelpa ligoje. Tai­
gi, kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė privalei 
prisidėti prie jo auklėjimo.

Su pagarba, J.L.A.T.K.

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS VALDYBA 

1916 METAMS:
\ Galskis, pirmininkas,

1327 N. Robey sL
Czepukas, nutarimų rašt.,

1648 W. Division st.
Kulikauskas, turtų rašt.,

1841 Wabansia ava
1275 N. Wood st

Dr. Kvotėjas, Aug. Moldenhouser, 
1554 W. Chicago, avt.

K.
D.

? ' V. Mačis, iždininkas,

ZH ga 
o paskui greitai nuėjo plačiu ke­
liu tarpe dviejų senų žmonių 
prie liuosybės ženklo ir apkabi­
no jį abiem rankom ir stipriai 
prispaudė savo lupas prie jo me­
dinio koto.

Paskui atsigrįžo į žmones link­
sma ir šviesi.

Kimšosi visi apie raudonąją 
veluvą, kur stovėjo išblyškusi 
mergaitė. — Krūtinė prieš kru­
tinę, veidas prieš veidą, kiekvie­
nas norėjo pamatyti ją. Pasku­
tinės eilės pradėjo reikalauti, 
idant Tatjana butų iškelta aukš­
tyn. Tada keliolika stiprių ran­
kų paėmė Tatjaną ir pakėlė ant 
lig ir- juros siūbuojančių galvų, 
lengvą, kaip plunksną.

Minia aptilo. Tūkstančiai 
įtemptų akių žiurėjo j Tatjaną ir 
tūkstančiai rankų tiesėsi prie jos 
su pasveikinimais.

Tatjana neišskyrė 'pažįstamų 
veidų, nes visi jie buvo jai kaip 
giminės, kaip patįs artimiausie-

Draugyste Didžiojo Lietuvos 
Kun. Gedimino, Kensington, 

ILL.
Pirmininkas, Domininkas Shatkus,

344 E. 116th Str.
Pirm. Pagelbininkas, Antanas Bagužas, 

136 Pl N212, Riverdale, DL 
Prot. Raštininkas. Petras Lukauskis.

209 E. 107th SL
Fin. Raštininkas, Frank Jurkus, 
rr , 355 Kensington Ave.
Kasierius, Frank ShedviUas,

.................... 341 Kensington Ava
Susirinkimai atsibuna kas paskutinę 

pčtnycią kiekvieno mėnesio, 7:30 vai. va­
kare. F. Shedvillo svetainėje po No. 341 
Kensington Ave.,

Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 
vakare. South West Side G. Chernauski0 
svetainėj ,1900 Union Avė kas trečia suba« 
ta 7:30 vai. vakare.

TAUTIŠKA DR-STĖ MYLĖTOJŲ 
LIETUVOS BROLIŲ IR SESERŲ. 

KENSINGTON, ILL.
Vincentas Miltakis, pirmininkas,

361 Kensington Ave 
Vladislovas Markauskis, vice-pirmininkas

355 Kensington Ave.
Juozapas Urbutis. protokolų raštininkas,

358 Kensington 
Vladislovas Gudaitis, turto raštininki 

11314 Indiana 
Antanas Enzbigelis, kasierius,

352 Kensington 
Draugystės susirinkimai atsibuna 

pirmą pėtnyėią kiekvieno mėnesio,
va), vakare. Instojinias iki 35 metų tiktai 
vienas doleris. Rast., Juozapas Urbutis.

Avė

7:30

JOSEPH C. WOLON
Lietuvis Advokatas

Ruimas 902-904 National Life Bhlg.. .So. 
La Salle st. Chicago, Ill. Tel. Central 6390-6391

Atdara: Utarninko, ketvergo ir subatos va­
karais nuo 5 iki 8 vai. vakare, po numeriu : 
1566 MILWAUKEE AVE., . CHICAGO, ILL 

Tel. Humboldt 97.

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS
DR-STĖS CICERO. ILL., VALDYBA: 

Pirmininkas, A. B. Liutkus,
1437 So. 49th Ava

Pirm. Pagelb., J. Takažauskas,
1402 So. 48th, CL

Nutarimų rašt, M. Dobruškis,
1229 So. 50th Ct.

Turtų rašt., J. Aceris,
1444 So. 50thCt

Iždininkas, Mrs. M. Bartkienė,

KAZIMIERAS GUGIS

Veda visokius reikalas, kaip kriminaliUhao* 
se taip ir civiliokuose teismuose. Doro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HftLSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas: 
127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111-13 unity BHr. 
Tel. Central 4411

“PEARL QUEEN'’
KONCERTINOS

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGOLI PRIE

Visi lietuviai nįšykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašaipos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S.L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

Padarytos SuvienytoHe Vatetijoeie yri 
riausioa, netik tone, bet ir jy Išdirbi na a 
Atsišaukite j tnytnj krautuves:

Phone Yards 1557
ReikalaujantiemH kataliogą duodam dykiA

GEORGI and YITAK MUSIC CO.
4663 Gross Ave. arba „
769 Milwaukee Ave., (J11CAGO. L

f



NAUJIENOS”
8Amerikos Lietuviu 

Gyvenimas 
g,—-r-—-a

Pranešimai.

ROCKFORD, ILL.

po tris minimas atvirutes. Tai, r Lietuvių čia gyvena neperdau 
be abejonės, gera. Tik reikėtų, 
kad tatai nepasiliktų vien nutari­
mu.

• Beje, 
taipjau

17 d. rugsėjo rengiama 
didelės ir svarbios praz

giausia — keletas desėtkų šeimy­
nų ir rasi tiek pat pavienių. 
Viešais darbais livingstoniečiai 
betgi negali girties: permaža jie 
dar parodo veiklumo. Bet nega­
lima taipjau pasakyti, kad jie 
nieko neveikia. Sulig išgalės yra 
šis-tas daroma. Mano nuomone.

laiku pradėjo varyti konkurenei 
ją uz burdingierius.” Tos k 
kurencijos .pasekmes, be ah< 
nes, atjaučia tik tie nelaimi 
"burdingie.riai.” jei perfi.amtn“. 
netenka savo “burdingierių” t?'1’ 
ji stengiasi atkers 
kurentei, bet “ 
)Nėra klausimo, i

-Ifn l ■> irf-|~“ ~n»iarinii'T:iri*'mUUĮf~'».'"‘----------- **—*------ '.'
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Arnikos Lietuviy Mokykla “NaujieriŲ” Agentai
rfl!
■’į
'3k

Mokina Angliškos kalbos 
Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystčs 
Stenograhjci 
Typewrit ling 
Pirklybos teisių 
Abelnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos 
Geografijos 
Pili et y si ėst 
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystčs 

Mokinimo Valandos:

u

»>
JT

nu

lien

niestuose arba distriktuosc 
galima cauli pirkti “Nau-

i

l'» CHICAGO, ILL.
skyriaus, P. Misiūnas, 

au j ienose. 1840 S. Hals 
ikyrius, P. Yndrelle,

"’L v / -- K-UJH

alėtų ir J ne uz kambarius bukBenson’as. Prakalbos rengiama 
artimiausiame kaimelyje —Stan­
ton, Ill. Livingstoniečiai, pasirū­
pinkime, kad nė vieno musų ne­
stok u o t ų mini m ose p r a k a 1 b ose. 
Negana to, raginkime prie to ir

ciaus

Ė

E D gi C WOO Civotiškos

Bitutė

Tow

Cicero, JH.,

isriagepc
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. POPIET. 

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 
•3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

West
Ą

lumo. Jie,
čiaus “pasižymėjo.”
tarpe “burdingierių”
ingbosių.” Mat vietinės moterė- 

astaruoju

viename dalyke te- 
kova 

ui...... 1

negreit mes turėsime.

'<W

“i760

sve- 
politikos 

komitetas.

Rugpjūčio 30 d. įvyko ilgai lau 
ktosios gerb. svečių iš Lietuvoj 
prakalbos. Žmonių buvo pilnu­
tėlė svetainė. Taigi visos “tau­
tiečių” intrigos nuėjo niekais

aiškėjo, kad svetainėje buvo 450 
žmonių.

Pirmiausia 
Bulota. Jisai 
sų tautiečiams, kurie buvo su 
rengę neva prakalbas 27 d. i 
jučio, kur išniekinta gerb. 
tys. Nurodė kokios 
prisilaiko “ 
Faktais priparodė kokiems tiks­
lams klerikalai sunaudoja žmo­
nių suaukautus pinigus. Jo kal­
ba susirinkusiems labai patiko. 
Po prakalbos rinkta aukos nau­
dai nukentėjusių nuo karės. 
Surinkta, rodos, 295 dol. Už sve­
čių paveikslus surinkta virš 12 
dolerių. Gi įžangos tikięįai da­
vė 40 dolerių. Prie tos sumos 
reikia dar pridėti ir atskirų 
draugijų aukos. Aukavo seka­
mos draugijos: “Politiškas ir 
Pašelpinis Kliubas” 50 dol.; Sū­
nų ir Dukterų D r-j a 25 dol., Liet.

6 dol., Liet. Mot. Progresyviško- 
jo Susivienijimo kuopa 5 dole­
rius, I. W. W. lietuvių skyrius 5 
dol. ir Giedorių draugija “Kank- i

Renkant aukas dainavo “Kan­
klių” choras, — dainavo viduti­
niai. Po jo taipjau padainavo

nimo Ratelio choras, — irgi ga­
na geraiT Buvo dar deklamacija 
ir daina — solo. Pirma išpildė
p-lė O. Stankiutė, antrąją — J. 
Bacevičius. Tiek vienas, kaipir( 
antras savo užduotį atliko pagir­
tinai.

Antra kalbėjo “Žiburėlio” dr- 
jos pirmininkė p. AI. Bulotienė. 
Kalbėjo rimtai ir suprantamai. 
M'eldė susirinkusiųjų aukauti 
kiek kas išgali naudai badaujan­
čių moksleivių. Aukų surinkta 
35 dol. su centais.

Pagalios kalbėjo gerbiamoji 
musų rašytoja — senelė Žemai­
tė. Jos gyva, aiški kalba nevie­
nam išviliojo ašarą... Abelnai, 
gerb. Žemaitė tarsi piešte piešė 
karės vaizdelius — vieną viž kitą 
baisesnius ir sudrebinančius. 
Prakalba paliko gilų įspūdį į su­
sirinkimus. Pabaigus kalbą, ma-

M

14

8463 Gilbert Court.
I 
I
4

J. M i n k e vi čia 3848 S. Albany 
2 

Atlantic City Skyrius 
A. Janauskas, 456 
F. Sandarga, 541 

Roseland, Kensington.

Vent worth Ave., 
J. Princeton Aye. 
Burnside SkvriU!* 
107th St.

fį9
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m
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Ar Jųsų pinigai yra saugiai padėti?
juos laikote banke? Ant galo, ar tas

bankas yra valstybinis?
Laikyti savo pinigus ir atlikti visus kitus pinigiškus reikalus yra atsakanti vieta

19 W. 2nd SL 
| Moline, 111., J. Julius, 2402 — 23rd Ave. 
Melrose Park, 111., Chas Kochones,

I , 2005 W .Lake St
, Springfield, BL, K. Lagunas,

1716 Matheny Avo.
S. Chicago, 111., Stanley Latoža,

8704 Baltimore Avo. 
DeKalb, 111., “Lietuvių Ukėsų Kliubas,*

1135 Market St 
Westville, 111., St. Mazremas,

Barber Shop, State SL 
Argo, Ill., M. Metskas. 6258 Archer Ave. 
Waukegan, Ill.. A. Petkus, 926 — 10th St. 
Rockford, Ill., S. Petrauskas, 535 Island av. 
W. Pullman, Ill., W. Pilypas, 720 W. 120 St 
Harvey, 111., Z. Putramentas,

15725 Finch Avo.
Chicago Heights, BL, M, Remeika

1330 — 15th Avo.
| Spring Valley, BL, A. Jokubauskas,

516 Cleveland str. 
Kewanee, BL, K. Valančiunas, 506 E 7 SL 
Pana, 111., W. W. Petraitis, 210 W. Wash fL 
Livingston, BL K. E. Bertulis, 
Harrisburg, BL, J. Comenduly,

R F D I Box 151. 
Springfield, HL, J. LidŽius, 2232 Peoria RcL 
E. St. Louis, HL, Žičkus,

457 Collinsville
I Springfield, 111. K. StoČkus,

1530 Sangamon
E. St. Louis, BL, K. žukauski,

134 St. Clair
I Divernon, BL, W. A. Žilinskas, Box 210.

Avė.

110 Moen Ave.
INDIANA VALSTIJOJ: 

Ind., J. B. Aglinskas,
1101 Madison sL 

go, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring Ar. 
Harbor, Ind.. F. Petrovskis,

4012 Drummond Avo. 
Garv. Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122, Tolleston Station. 
Garv. Ind., 1). Bassin, 1214 Broadway. 
Gary’ Ind., J. Skinderis, 1610 Broadway. 
Gary, Ind., Tolleston Sta. G. Gallagl 

1111 RoosevelI 
WISCONSIN. VALSTIJOJ:

Racine, Wis., J. A. Baukus, 
1236 N. Wisconsin

Kenosha, Wis.. K. Paukštis, 809 parkt 
Racine, Wis., J. Brazdzionis, 708% 6th 

CONNECTICUT VALSTIJOJ:
, Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis st 
Waterbury, Conn., J. Pruselaitis,

/75 Bank oL 
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius,

286 Wallace SL 
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ: 

Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Ames SL 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

35 Arthur SL 
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15 Millburv St.
Montello, Mass.; A Puodžiūnas, 135 
Lawrence, Mass., A. Ramanauske 

101 
Kardas” (“SWorcester, Mass.,

Montello. M'“
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lių bukietu
9

klausimų. Central Manufacturing?

Lietuviškai kalbama.

. LIVINGSTON, ILL.

Rugpjūčio 31 d. čia atsibuvo
ft

Čia mes visados turimo 
laiko ant pasikalbėjimo ir 
suteikime geros rodos. Bankines valandos nuo 

9 ryte iki 4 po pietų. Su­
katomis iki 9 vak vakare.

NES TOKIO BANKO SAUGUMAS YRA UŽTIKRINTAS VALDŽIOS PRIFžTTTDa w ¥apttatTt KURIS YRA BONSAS SAUGUMOS. 'UKA IR KAI ITALU

Akyse gi jie pasirodo nekaltais 
avinėliais... Tai, vadinasi, de 
“tėvynės labo.” z

Merginą Mylįs.

ytiwM.-.mH.nw r-1 mum-frafi m m, ■ riWII« lt I ,|W Į t n J.ąi W -h- i iwi -imw W iiwriinwn* wiwMiiwiMeaHMllw mm

Pačto Bankas, Valstijos,Chicagos 
miesto valdžia laiko čia pinigus.

ziavo.
Man tečiaus keista, kad niekas 

iš susirinkusiųjų nepadavė klau­
simo. Juk tame susirinkime bu­
vo ir tokių musų “tautiečių”, ku­
rie dėjo visas savo pastangas, 
kad “sukritikavus” Bulotą! 
Mat tie ponai tik už akių smar-

tautinis susirinkimas.” Susirin­
kimas buvo šaukiamas tikslu ap­
kalbėti rinkimų kampanijos rei­
kalus. Nutarta surengti dideles 
prakalbas suvienytomis visų sky­
rių spėkomis. Kalbėti sutiko žy­
mi socialistų oratorė — Kate 
Richard. Beto, nutarta atspaus­
dinti apie 400 atviručių. Jos bus 
pardavinėjama po 25c. Su ja bus 
galima įeiti į svetainę laike pra­
kalbų ir taipjau pirkęs ją gaus 
per ištisą metą organizacijos lei­
džiamą buletiną. Draugai suti­
ko, būtent, kiekvienas parduoti

Eliza b c 
Harrison,

. Po -visuotino 
saugumo, po rūpestingo 
dabojimo, kad žmonės 
kaip-nors nenukentėtų, ši­
tame banke mandagumas 
yra svarbiausia.

Centra] Manufacturing 
District Bankas yra taip 
geras ir saugus, kaip ge- 
rhnisjs ir saugiausis did­
miesčio bankas tik daug 
parankesnis kas link vie- 
tos ir biznio valandų. Del 
jūsų parankumo bankas 
yra atdaras subatomis iki 
9 vai. vakare.

Bayonne, N. J., A

AVO» 
114 Walnut St. 
, 242 Wayne St. 
tzburg, 
13 W. 23rd St.,

VALSTIJOJ:
M. Lazarko, _

196 N. Boulevard.
145* E. Main St

Y., J. Mikėnas,
235 E. Msbi SL

į

Central Manufacturing District Bank
U12 W. 35th GATVE, (T r j s., blokai nuo Halsted Street) CHICAGO, ILL 

Vienatinis Bfidgeporto Bankas, po valdžios priežinra- 
.. . mi-..- — -- ...    - -     . ■ ■ ■ - ... — -

NEW YORK 
Albany, N. Y., 

Amsterdam, N. Y., Mr. Males

Amsterdam

Rochester, N. Y.f^M. Zukaitis,
451 Hudson Avo.

MARYLAND VALSTIJOJ: 
Md., A. Brazis,

650 W. Lombard
Md., S. Butkus, 

604 Lombard
Md., J. Filipovicz,

437 S. Paca
IOWA VALSTIJOJ:

Cedar Rapids, Iowa, F. T. Martin, 
I J. 1209 S.'Srd
i Sioux Cit.y, Iowa, K. Opansky, 

2510 Correctionville

OREGON VALSTIJOJ:
I Portland, Ore Omara News Co.

NEBRASKA VALSTIJOJ:

Baltimore,

Baltimore,

Baltimore,
SU

SU

KAPITALAS IR PERVIRŠIS 
$300.000.00

JUS ČIA GALITE ATLIKTI VISUS SAVO PINIGIŠKUS REIKALUS, MAŽUS IR DIDELIUS.
Atsineškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.

PINIGUS, PADĖTUS ŠIOJ BANKO.Į, GALIMA ATSJIMTi KADA NORINT.
Jonas Si Czaikauskas, Lietuvių Skyriaus Vedėjas,

So. Omaha, Ncbr., W. Waskcl, 3223 O St
So. Omaha, Ne.br., A. Zalpis, 5508 So. 32 sL

OHIO VALSTIJOJ:
Cleveland, Ohio., F. Januška, 

2529 Superior Av<Sw 
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ: •

Pittsburgh, Pa., Fort Pilt News Co., 
Liberty Ave. and Grant st

Kulpmont, Pa., Jos. Burauskas, Box 139.
Coal Centre, Pa., B. Dursh, P. O. Bn*
E. Vandergrift, Pa., F. Gaižausk-

i Bridgeville, Pa., T. Gclchis, P
Pittsburgh, Pa., F. Krasowsk

Duquesne, Pa., K. Lide1-
Scranton, Pa., J. Tr1

Pittston, Pa., F
Pittsburgh.

Grar

IW *1
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IX L.S.S. SUVAŽIAVIMAS
NAUJIENOS

NAUJIENOS
* Fhe Lithuanian Daily News

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address.’ 1810 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca 
nal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1914, at the Post office at Chicago, Ill., 
Under the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cts; 
fcy mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
tby mail, one year, $5.00.
>   ■—......... . ........................................................

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

lavaiteje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me- 
Jams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams.. $5.00
Pusei metų ................................. $3.00

Trims mėnesiams .......................  $1.75
Dviem mėnesiam............................$1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

fr"1 I —... ............. —■ , . .. . . , , —   , -    ■■—■■■ ■ ■ 

Redaktorių matyti galima tiktai nuo 5 
Ori 5:30 vai. vakare
&—■—.................................. ................... —......................................................

Redakcijos 
Į Straipsniai

J

Įstatymai prieš 
papirkas rinkimuose.

Kongresui paduota įstatymų 
sumanymas, kuriuo manoma, 
jeigu bus priimtas, užbėgti už 
akių tiems papirkimams, kokie 
praktikuojama politiškų rinki­
mų kampanijose.

Tasai įstatymų projektas rei­
kalauja, kad visos partijos vie­
šai paskelbtų atskaitas apie pi­
nigus, kuriuos jos surenka 
kampanijai vesti ir kaip tuos 
surinktuosius pinigus suvarto­
ja. Belo, įstatymas nori nu­
statyti dargi ir sumas, kurios 
gali but išleistos tam ar kitam 
kandidatui į atsakomą valdžios 
įstaigą išrinkti. Pavyzdžiui, 
kandidatui į prezidentus turėtų 
jbut išleista ne daugiau kaip 
penkiasdešimts tūkstančių do­
lerių; kandidatui į senatorius 
—-nedaugiau kaip dešimts tūk­
stančių dolerių; kandidatui į 
atstovų butą — nedaugiau kaip 
penki tūkstančiai dolerių, ir 1.1.

Tuo budu įstatymo sumany­
tojai tikisi galėsią pašalinti gra- 
ftą rinkimų kampanijų metu.

Tikslai gal but geri, bet reikia 
labai abejoti, kad tuo budu ta­
sai tikslas butų pasiektas. Ka­
pitalistai visados kontroliavo 
senąsias politiškas partijas, iš 
savo aruodų apmokėjo rinki­

ni kampanijas; sayo intere- 
jie mokės ir toliau jas savo 

*'ose įsiūti, jų išlaidas mi- 
^’’stiek, ar į- 

’ daryti, 
.urų jie

ir kapitali­
stų poli na juk išvien,
ir įstaty jeigu kurie išleis­
ta kapitalistų interesams varžy­
ti, jie labai gerai moka viso­
kiais, keliais apeiti ir dagi juos 
savo naudai apversti.

Šiandienėj kapitalizmo tvar­
koj visi įstatymai savo galios 
turi tik ekonomiškai silpniems, 
neturtingiems visuomenės šiuo 
gsniams, darbininkų klesai, bet 
ne valdančioms klesoms.

Butų, be abejo, gera, kad pa­
pirkimai rinkimuose išnyktų. 
Aiškus juk dalykas, kad kandi­
datai į augštąsias valstybės 
valdžios vietas, kurie priima iš 
kapitalistų milžiniškas sumas 
savo rinkimo kampanijai ap­
mokėti ir balsų nusipirkti, tuo 
pačiu jau tiems kapitalistams 
parsiduoda. Išrinkti į atsako­
mas įstaigas, jie turi tų kapita­
listų interesus ginti, jiems du­
sia ir kimu tarnauti. O to lik 
kapitalistų klesa ir nori. Už 
savo pinigus ir nusiperka val­

siukus* kurie jos reikalus 
Ir ji visados stengsis ir 

" savo pinigus nusipir- 
’sius šalies valdi­

nių leidėjus ir 
i uos galėjus 

‘ ir politinį 
laikyti 
4i.

~>ės
s 

pabūklas, ir tą jo galybę kapi­
talistai juo geriausia žino. Prieš 
tą pinigo galybę nyksta visa įs­
tatymų galybė.

' Todėl, kad ir kažin-kaip gra­
žiai be įstatymų paragrafai ska­
mbėtų, kad jie butų ir žmo­
nėms naudingi, vadinas, taiko­
mi prieš politiškus papirkimus 
ir graftą, praktikoje jie turės 
labai abejotiną vertę. Savo in­
teresais kapitalistai visados 
mokės juos kuogražiausia apei- 

Kares imtinių vargai.

mas laikraštis Volksblatt iš­
spausdino laiškelį, kurį vienas 
rusų nelaisvėn, kaipo karės im- 
tinis, patekęs ir Sibiran išvary­
tas vokietys rašo savo draugui. 
Laiškelis skamba šitaip:

“Man einasi taip, kaip gali 
šitokiose galimybėse eitis. Da­
bar truputį geriau, kad oras at­
šilo. Bet žiemą tai buvo blo­
ga! 30—35 laipsniai žemiau 
zero! Beto labai blogas mais­
tas. Žmonės mirė iš bado ir 
šalčio. Čia, Jelabugoj, perei­
tą žiemą... (cenzūros . išbrauk­
ta). Gali sau įsivaizdinti, koks 
gyvenimas! Liūdna labai. Bi­
jau kitos žiemos sulaukti. Tur 
but jos nebegalėčiau pergyven­
ti. Tūkstantį kartų geriau bū­
ti karės fronte nekaip čia ne­
laisvėje. Ten kuri nors kulka 
pasigaili žmogaus ir jo vargą 
ant visada pabaigia, o čia reikia 
šiaip žūti. Kadangi taika tur­
būt dar negreitai įvyks, todėl 
nebeturi vilties kada-nors dar 
su tavim pasimatyti.“

Laikraščio redakcija nuo sa­
vęs prideda šitokią pastabą:

Kadangi rašantysis yra gerai 
žinomas, rimtas žmogus, tvirtos 
dvasios ir stipraus kūno sūdė-, 
jimo, kurs gali šiaip daug var­
go pakęsti ir del mažmožių ne­
siskųstų, tai galima numanyti, 
ką jis turėjo prikeritėti, kol drį­
so del savo vargų pasiskųsti.

Kaip žinia, Europoje tam tik­
ros neutralių šalių komi­
sijos daro inspekcijas vokiečių, 
franeuzų ir anglų karės imti­
nių lagerių. Bet kažin, ar neu­
traliai žmonės prižiūri taipjau 
ir karės imtinių lagerius Sibi­
re? Tutbut ne. O jeigu ne, tai 
ar negalėtų musų valstybės ta­
ryba išvien su kitų neutralių 
šalių valdžiomis kokių nors 
žingsnių padaryti, kad tiems į 
Sibiro tyrynus išvarytiems ka­
rės imtiniams šiokią tokią žmo­
nišką pagelbą suteikus ir tuo 
budu juos nuo šalčio ir bado 
mirties apsaugojus?

APŽVALGA
NUSILEIDIMAI.

“Ateitis“ parodo labai daug 
diplomatinio gabumo, rašydama 
apie Wilkes-Barre’o suvažiavi­
mą. Svarbiausis tenai dalykas 
buvęs... nusileidimas. Visos sro­
vės nusileidusios, o daugiausia 
nusileido ir net “paaukojo“ vidu­
rinė srovė arba “sandariečiai“ — 
nes, sako “Ateitis“:

Imkim D-rą J. šliupą. Kas 
nlatė jį sausio ir vasario mėne­
siais įkaitusį besiginčijant del 
principo lygus su “lygiais“ 
proporcijoj “vienas prieš vie­
ną“ (1 “katalikas“ (tada kle­
rikalas!), 1 tautininkas ir 1 so­
cialistas) ir dabar tą princi­
pą davedant ligi vienas prieš 
du (vienas “katalikas“ prieš 
— socialistą ir tautininką 
drauge), — tam permaina ir 
nusileidimas gana yra aiškus.
Pirma šliupas pripažindavo ly­

gybės principą visoms srovėms, o 
dabar jisai pripažino tokį “prin­
cipą“, pagal kurį socialistams 
statoma visai nepriimamos sąly­
gos, idant tautininkai galėtų tu­
rėt Centr. Komitete lygiai vietų 
su klerikalais. Taigi ištiesų ga­
na aišku, kad tai yra tautininkų

paaukavimas, bet ne pasiaukavi- 
mas. • |

Socialistai, “Ateities“ nuomo­
ne, nusileido taip-pat, tiktai ne 
ti^k daug. Girdi:

Kas lytisi socialistų, tai ir “Ateities“ 
jie, reikia pripažinti, parodė ir zint to, kad nusileisti ragino ofi- 
dabar dar rodo daug noro nu- cialis Sąjungos organas ir 
sileisti ir... susitaikinti. PrL kas kitas, bet V. Kapsukas“ 
siminkim tik keletą pačių svar-ljungieciai vistik nepaskaitė jau 
biųjų faktų, kurie mums padės 
tikrą jų dalykų stovį suprasti. 
Pakviątimą visai iš vietinių 

.žmonių socialistai gauna tik 
rugpučio 9 d., t. y. tik 8 die­
noms anksčiau suvažiavimo,
tuo tarpu kaip nutarimas 
šaukti suvažiavimą padaryta 
liepos 25 d. ir kitoms organi­
zacijoms (pav. S. L. A.) pa­
siųsta daug anksčiau. Pakvie­
timą gauna tik L. S. S., o kitos 
jiems artimos organizacijos, 
kaip socialistų laikraščių San­
dara, Moterų Progs. Susiv., 
Liet. Darb. Literatūros Drau­
gija jokių pakvietimų negau­
na, — tuo tarpu kaip tautinin­
kų ir katalikų panašios ir pa­
našiais pamatais įsteigtos d-jos 
(Am. Spaudos D-ja, T. M. D., 
A. L. R. K. Moterų D-ja) kvie­
čiamos; pakviesta net kunigų 
ir vargonininkų draugijos, na­
rius skaitančios vos dešimti­
mis. Taigi kvietėjų nelygus 
atsinešimas prie socialistų ir 
kitų organizacijų buvo aiškus 
(nors patįs kvietėjai gal ir be 
ypatingo tikslo (nežinodami) 
tai padarė) ir socialistai išank- 
sto galėjo jaustis nužemintais.

Eikime į patį suvažiavimą, 
kaip jis oficialiame protokole 
aprašytas. L. Socialistų Są­
jungos delegatų nurodymas, 
kurį jie pavadina “protestu“, į 
ignoravimą jiems artimų -or­
ganizacijų kviečiant ^suvažia­
vimą — “atidedama į šalį“ ir 
paskui paliekama “ant stalo“ 
pamatuojant, kad dar “neži­
nia“, ąr socialistai “prisidės.“

Pačiame suvažiavime socia­
listų delegatai rado galutinai 
be jų prisidėjimo išdirbtą die­
notvarkę, paskirstytas vietas 
ir gatavą “ultimatumą“ — pri­
imti dvi vietas centraliniame 
komitete arba... eiti savais ke­
liais. Jų įnešimai suvažiavime 
taipgi buvo visai nepabojami 
(nors, po teisybei, vienas įne­
šimas — rinkti pinigus atski­
rai į fondus — visai neprak­
tiškas ir tokiame darbe nepri­
taikomas). Taigi aplinkybės 
buvo susidėjusios taip, kad ki­
tame laike, kiek galima sprę­
sti iš praeities atsitikimų, so­
cialistai demonstratyviškai bu­
tų suvažiavimą apleidę ir į jo­
kias tolimesnes tarybas nesi- 
leidę (manome, kad į panašias 
aplinkybes pastatytos ir kitos 
srovės kitokiu laiku kitaip ne­
būtų kalbėję). Tuo tarpu ofi­
cialiame socialistų ir jų dele­
gacijos organe (“Kovoje“ nr. 
31) visgi skaitome:

“Delegacija... paėmė 3 savai­
tes laiko, per kurias L. S. S. 
Pild. Kom. turi pranešti Lietu­
vių Dienos Centraliui Komite­
tui, dalyvaus, ar ne rinkliavoj; 
o jei dalyvaus, tai kokiomis są­
lygomis. Mums rodosi, kad 
mes galėtume dalyvaut (mu­
sų pavi. Red.) tik viena sąly­
ga: jei Centralis Komitetas su­
tiktų pasiųsti musų šalininkų 
surinktus pinigus “Agronomi­
jos draugijai“; arba jeigu pen­
ktą dalį visų surinktų pinigų 
jai pasiųsti.“ Jeigu šios sąly­
gos C. K. nepriimtų, socialistai 
žada organizuoti visai savysto- 
vią aukų rinkimo dieną ir rink­
ti L. š. F. j *

Mes nežinome, ką C. K. į ši­
tą socialistų išstatytą sąlygą 
pasakys, pagalios dar nežino­
me, ar tai tikrai yra jų oficia- 
lės nuomonės/perdavimas. Pa- 
briežiame tik faktą: ir socia­
listai parpdė norą išvien dirb­
ti ir nusileido ligi tokio laips­
nio, apie kokį pirmiau nei kal­
bėti nenorėjo. Berods, “Nau­
jienas” kalba joms priprasta 
senovės kalba ir agituoja liž 
g^lutinąj&tsiskyrimą. Bet (fa­
cialis organas visgi yra “K

va“, pagalios per ją kalba ne 
kas kitas, bet V. Kapsukas.
Ant nelaimės L. S. S. suvažia­

vimas padarė nutarimą, kuris 
sugadins tą pirm laiko išreikštą 
_ ___ ’ džiaugsmą. Nevei- 

• “ne
”, są-

taip išganingu daiktu tos “nusi­
leidimo“ kombinacijos, pagal 
kurią socialistai aukaujasi, tau­
tininkai aukauja, o klerikalai 
priima auką.

DELEI “KOVOS“ 
REPLIKŲ.

Polemika su “Kova“ delei Ber­
gerio jau tur-but artinasi prie 
galo, nes greitu laiku kaip Par­
tijoje, taip ir Sąjungoje pasibaigs 
visuotinas balsavimas apie M.a- 
ruįn apskričio kuopos įnešimą. 
Indomu-bus tuomet pažiūrėti, 
koks buvo sąjungiečių balsavimo 
rezultatas po tos “kampanijos“, 
kurią vedė prieš Bergerį “Kova.“

Pora žodžių dar apie paskuti­
nį “Kovos“ atsakymą “Naujie­
noms.“ Ji rašo:

Taip, žinoma, koks Bergerio 
gynėjas matys jame kaizerio 
garbintoją, jei jis tik garbina 
Ziudekumus, Heines ir kitus 
“kaizerio vyrus“!
Vadinasi,.jeigu Bergeris “gar­

bina“ patriotiškuosius Vokieti­
jos socialistus Ziudekumą ir Hei­
ne, tai jisai yra kaizerio garbin­
tojas!

Toliaus:
Koks jo gynėjas matys už 

karą su Mexika stojimą, jei 
jis tik karingų korespondenci­
jų talpino savo laikraštyje, jei 
jo įkvėptieji Milwaukee socia­
listai maršavo patriotinėse 
“parodose“, kurių jis nė neban­
dė kritikuoti

; j • ■

Taigi, jeigu Bergerio redaguo- 
jamasai laikraštis talpino karin­
gų korespondencijų ir jeigu jis 
nekritikavo patriotinių Milwau­
kee socialistų maršavimų, tai ji­
sai stojo už karę su Mexika!

Ir taip toliaus.
Pridurt reikia, kad šita “Ko­

vos“ polemika atvažiavo Chica- 
gon kartu su “Kovos“ redakto­
rium drg. Kapsuku. O Chicago­
je, L. S. S. suvažiavime, drg. Kap­
sukas, skaitydamas savo rapor­
tą, pranešė, kad jam delei nežino­
jimo anglų kalbos įvyko tokių 
svarbių klaidų su “Milwaukee 
Leader’io“ citatomis, jogei jisai 
rado reikalingu daiktu net “vie­
šai prisipažinti“ tame.

Vienok savo polemikoje “Ko­
vos“ redaktorius ne tik kad ne­
skaito reikalingu daiktu viešai 
prisipažinti savo klaidose ir at­
šaukti jas, bet da mėgina įkal­
bėti savo skaitytojams, buk 
“Naujienos“ stengiančios! akis 
apdumti darbininkams.

Svarbu mat, kad eitų “kuoat- 
kakliausia kova“, o ką tenai bus 
suklaidinti organizacij os nariai 
balsavimo laiku ir bus neteisin­
gai mesta šešėlis ant kito socia­
listų laikraščio, tai yra menkas 
mažmožis, neprivaląs kvaišinti 
galvos Sąjungos organo redakto­
riui.

Įsidėmėsime tatai.

DAR VIENAS 
PRISIPAŽINIMAS.

Aną~dien mes nurodėme, kad 
“Kovos“ redakcija nesuprato, 
kaip balsuot Socialistų Partijos 
platformą ir neteisingai pain­
formavo apie tai Sąjungos na­
rius. Dabar ji rašo:

“Kovos“ N 33 padaryta per 
neapsižiūrėjimą klaida, kur 
pasakyta, kad negalima at­
mest atskiri punktai platfor­
mos. Ištikrųjų, atskiri punk­
tai galima atmest, tik negali­
ma atmest atskiri punkto sa­
kiniai. t
O kažin kiek sąjungiečių balsa­

voz prieš paltformą, patikėję a- 
nai “Kovos“ informacijai ?V ;

Laikomos vakarais extra sesijos, Ebet ir tai užsi» 
tęsia viena diena ilgiau

Prie Lietuvių Dienos prisidėt prie klerikalų ir tautininkų su­
darytojo komtieto tik tuomet, jei bus vienas trečdalis surinktų tą 
dieną aukų pasiųsta tuo keliu, kokiu L. S. S. ir L. š. Fond.

nurodys.

SEKANTIS SUSIVAŽIAVIMAS ĮVYKS CLEVELAND. O.

SESIJA 6.
Prasideda 2 P.M., nedelioj, 3 

rugsėjo.
Iš vardašaukio pasirodė, kad 

į sesiją pasivėlino 3 delegatai.
SI. Strazdas įneša, kad butų 

jau laikas nutari extra-dieną su 
sivažiavimui, nes matosi, kad 
darbas neliks užbaigtas iki 4 
rugsėjo. Leista per balsavimą, 
bet klausimas atmestas didžiu­
ma balsų.

Grįžtama prie konstitucijos 
projekto.

Svarstoma, kas gali but Pild. 
Kom. nariais. Apart pirmes­
nių nutarimų, perėjo da vienas, 
kuris reikalau ja, kad į Pild. K. 
nariais gali būti tik tie, kurie y- 
ra išbuvę Sąjungoj nemažiau 2- 
jų metų.
Kedaklorių ir sekreloriaus-uer- 

tejo klausime.
Buvo vienos kuopos įnešta, 

kad į sekretorius-vertejus nega­
lėtų but renkami kandidątai, 
negavę 50 balsų nominacijoj. 
Pataisymas įneštas, kad kandi­
datas turi gaut mažiausia 5% 
visų nominacijos balsų. Po il­
gokų diskusi jų įnešimas paaiš­
kėjo esąs nepraktiškas ir liko 
atmestas.

Apie redaktorius nutarta, 
kad juos nominuoja susivažia­
vimai, o renka S-gos referendu­
mas. '

Jei pasitaiko S-gai netekti re­
daktorių da prieš susivažiavi­
mą, tuomet Pild. Kom. sulartyj 
su Liter. Kom. nominuoja re­
daktorius, o renka arba patvir­
tina juos S-gos referendumas. 
Tai —apie pirmąjį redaktorių 
kiekvieno S-gos organo, apie gi 
sekančius, tai yra pagelbinius 
redaktorius nutarta, kad pir­
ui a s i s red a k t o r i u s rėk om e n - 
duotų juos, o Pild. Kom. turės 
patvirtint arba atmesti juos.

Nariu mokesčių klausime.
Pasirodė, kad ne visose kuo­

pose ir apielinkėse narių moke- 
slįs yra pilnai lygios. Nutarta 
jas sulygini ir išrinkta komisi­
ja išdirbimui taisyklių apie na­
rių mokestis. Komisijon įėjo 
Galskis, Kurkulis, Stilson, Vasi­
liauskas ii’ Rimkus. Komisija 
turi išduoti raportą rytoj.

Susivažiavimai.
Nutarta, kad S-gos susivažia­

vimai butų apskelbti apkalbėji­
mui per 6 menesius prieš įvyk­
siant, trim mėnesiais prieš ji tu 
ri būti paskelbtas dienotvarkis 
ir jis turi but išdiskusuotas.

Padaryta pertrauka ant 10 
minutij. c-

Nutarta skaityt susivažiavi­
mui kuopų priduotuosius įneši­
mus. Po skaitymo pasirodė, 
kad įnešimai yra įvairiuose 
klausimuose, lodei išrinkta ko­
misija suredagavimui konstitu­
cijos, kuriai pavesta kuopų į- 
nešimai indei tinkamose vieto­
se. Kad komisija galėtų grei­
čiau ir geriau atlikt darbą nu­
tarta ją rinkli iš vienos apielin- 
kes. Tajaxapielinke paskirta 
Chicago. Kandidatais j komisi­
ją pastatyti Grigaitis, A. Kara­
lius, SI. Strazdas, A.* Petratis, 
Dovidonis. Išrinkta Grigaitis, 
Karalius ir Petratis.

Atrasta reikalingu išverst j 
lietuvių kalbą socialistų Parti­
jos konstituciją ir išleisti ją sy­
kiu su S-gos konstitucija. Nu­
tarimas perėjo veik vienbalsiai. 
Šitą užduotį turi atlikti Pild. K. 
Gerb. svečiai Bulota, Žemaite 

ir Bulotiene atsilanko.

Pirmsedis praneša, kad į su­
sivažiavimą atsilankė gerb. sve 
čiai A. Bulota, Žemaitė ir Bu­
lotiene ir Liet. š. Fondo prezi­
dentas (ingis, todėl dabar butų 
paranku apkalbėti Liet. S. Fon­
do klausima.

Dalykas nubalsuota paimti 
svarstymui. Kad geriau viskas 
išaiškint, nutarta ir gerb. sve­
čiams, kaip ir Fondo prez. duo­
ti patariamą j jį balsą.

P-nas Bulota kalba, kad Są- 
ga visada mokėjo ginti L. Š. Fo­
ndo garbę, ji palaike jį, darba­
vosi to Fondo geram pasiseki­
mui, lodei jis dėk no ja sąjungie- 
čiams už jų darbą ir atsineši- 
mą praeityj. .Jis nurodo, kad 
S-gai tečiaus nėra reikalo da­
ryt jokių tarimų apie L.Š.F., 

nes ta įstaiga nėra S-gos įsteig­
ta ir S-ga negali dėt savo kont­
roles ant jos. Atsinešimai Są- 
gos j Fondą jau ir dabar aiš­
kus ir jie pilnai džiugina jį. Jei 
kas reikalinga pasakyti apie 
Fondą, galima išnešti tinkamą 
rezoliuciją.

Nutarta liko nediskusuoti il­
giau apie Liet. Šelp F. Atrasta, 
kad tam tikrai išrinkta komi­
sija galės apdirbt tinkamą re­
zoliuciją link Liet. Šelp. F. Nu­
tarta rinkt komisi ją iš 3 ypatų 
tam tikslui, j kurią įėjo Grigai­
tis, Dundulis ir Kapsukas.

Nutarta laikyt vakarinę sesi­
ją-

Skaityta laiškai ir telegramos 
— nuo 60 kp. ir So. Boston, nuo 
Walerbairio kuopos, nuo Jer­
sey City kuopos ir nuo “Nau­
jienų“ Bendrovės.

Sesija pertraukta 6:15 P.M.

SESIJA 7 (vakarinė).
Sesija atsidarė 7:50 P.M.
Po vardašaukio ir kelių smu­

lkesnių įžangos dalykėlių eina­
ma prie dieno!varkio.

Paimamas klausimas apie 
santykius su buržuazinėm sro­
vėm. Kalbama apie įvairias 
sroves ir organizacijas. Pasi­
rodo, kad santykiai su klerika­
lais ir tautininkais da labiau 
įasidarė aštrus ir kad j jokius 
dokus ii' sanlaikas-<rtf jais lei- 
slies nėra galima. Kadangi rei­
kalinga yra išdirbi tam tikrą 
rezoliuci ją, diktuojančią, kokie 
yra S-gos santykiai su buržua­
zinėm sriovėm, tad nutarta iš­
rinkti komisiją tokios rezoliuci­
jos parašymui. Komisijon įė­
jo Kapsukas, Šukys ir Vasiliau­
skas.

Prašoma nustatyt S-gos nuo­
monę ir atsinešimą į Liet. Soc. 
Janu. Lygą. Prasidėjo diskusi­
jos. Vieni nurodinėjo, kad to­
kia lyga nereikalinga, nes į ją 
daugiausiai priklauso pilnai 
suaugę žmonės, kurie gali tie­
siai i kuopas priklausyti. Kiti 
aiškina, kad tokia lyga sulai­
ko jaunimą nuo nukrypimo 
prie buržuazinių tendencijų ir 
lavina jį socialistiškoj dvasioj. 
Nutarta išrinkt komisiją apdir­
bimui rezoliucijos liifk L. Soc. 
Janu. Lygos. Komisijon įėjo 
Galskis, Čeponis, Dundulienė, 
Annf. Karalius ir Bartkus.

įnešta svarstyti apšvietus kla­
usimas. Bet pasirodė, kad yra 
kuopų įnešimai apšvietus klau­
sime; moksleivių šelpimo klau­
sime ir 1.1., todėl įnešimas ati­
dėtas prie anų dalykų.

Pakeltas klausimas apie stei­
gimą darbininkų , susišeJnimo 
draugijos. Išrodinėta, kad tau­
tininkai taip įsivyravo Susiv. 

Liet. Amerikoj, kad soeialisti

(Tąsa ant 6-to psl. 4-oj &pah



NAUJIENOS.”

Jaunuomenes Skyrius
Neužginčys taip-gi, jog didžiu- vienas ir nepriverčia už jį varg- 

l| mai musų jaunuolių kaziros yra ti kitų. Kol dar gali sparčiai dir-
jos gracija — nuo jų nepasiliko 
ir

UETUVIŲ SOCIALISTŲ SĄ­
JUNGOS SUVAŽIAVIMAS IR 

LIETUVIŲ SOCIALISTŲ 
JAUNUOMENĖS LYGA.

rių, tiems patiems draugams p 
seis permanyti savo nuomonę.

Kaip ten nebūtų, bet aš man; 
kad šiandie mažai rasis tok 
kurie nematytų naudos iš J< 
nuomenės Skyriaus. Žinon 
dar jis (J. S.) toli gražu nėra 1 
bulas, bet yra vilties, kad ilg; 
niui jaunimas nepasitenkins t 
kiais skyriais, o rūpinsis įsteig 
nuosavų laikraštį, kuris tuom 
galės pilnai atsakyt jaunuom 
nės reikalams. Gal kai-kurien 
draugams šitokis mano išsirei 
kimas išrodys svajone, bet da 
giau protaujantiems, arba gilii 
dalykus žiūrintiems išrodys k. f 
taip. O antra, tas priklausys nuo 
pačios jaunuomenės, kaip spar­
čiai jaunuomenė žengs pirmyn.

Žinoma, jaunuomenei rengian- 
ties prie savo tikslo reikia biskį 
daugiau pasidarbuot, reikia pa­
kelt daugybę įvairių klausimų, 
reikia primint tokių dalykų, apie 
kuriuos musų jaunuomenė mato­
mai ar tai pamiršo, ar nematė 
reikalo apie juos pakalbėti. Tai­
gi aš čia kaip tik ir norėčiau pri­
siminti apie tokius dalykus. Bet 
pirm negu pradėsiu kalbėti apie j

Pereitą pėtnyčią Chicagoje 
prasidėjo Lietuvių Socialistų Są­
jungos suvažiavimas, kuris tęsė­
si penkias dienas ir tik vakar už­
sibaigė. Suvažiavime tarp kit­
ko buvo svarstoma apie Lietuvių 
Socialistų Jaunuomenės Lygą ir 
vaikų draugijėles, ir priimta apie 
tai dvi rezoliucijos, kurių, kaip 
ne gaila, šiame “Jaun. Sk.” num. 
negalime dar paduoti, bet tiki­
mės tai galėsime padaryti atei­
nančiame numeryje.

Abelnai suvažiavimas 
džiaugsmu pasitiko pirmuosius 
bandymus tverti tarp lietuvių 
socialistų jaunuomenės lygos 
kuopas ir jų darbą užgyrė, taip­
gi išreiškė pageidavimą, kad vi­
sur, kur tik galima, tvertųsi tos 
Lygos kuopos.

Suvažiavimas taipgi užgyrė 
tvėrimą vaikų draugijėlių ir pa­
tarė visoms socialistų kuopoms, 
kur tik galima tverti vaikų drau­
gijėles ir lavinti vaikus.

Tas reiškia, kad Sąjunga rems, dalyką, paduosiu vieną palygini- 
Lygos kuopų ir vaikų d raugi j ė- mą.
lių tvėrimą ir pagelbės joms veik- Vieną kartą man pasitaikė gy­
ti. Ir tuo suvažiavimo 
mu pažangioji jaunuomenė ture- tuokart gyveno ir dvi merginos, 
tų pasinaudoti ir tverti kur tikiJuodvi matomai dar neilgai gy- 
galima, tokias kuopas ir draugi- j veno šioj šalyj, kadangi dar ne- 
jėles. Tiesa ir suvažiavime buvo i buvo persiėmusios amerikoniš-

Į ka dvasia. Mylimiausiu jų užsi 
ėmimu buvo kaziros, kadangi ki­
ti įnamiai vakarais išeidavo bo­
les pastumdyti, o aš būdavau sa- 

l vo kambaryj užsiėmęs knygo­
mis, o šeimyninkad su minėtom 
merginom kas mielas vakaras 
kaziromis lošdavo. Vieną kartą, 
viena tų merginų gavo laišką iš 
Lietuvos, o nemokėdama pati 
skaityt, paprašė manės perskai­
tyti, ir taipjau parašyti atsaky­
mą, ir pradėjo skųsties kad esą 
sunku žmogui be mokslo gyventi 
ant svieto. Aš-gi patariau jai 
lankyt vakarinę mokyklą, ir pa­
sižadėjau iš savo pusės kiek ga­
lėdamas jai prigelbėti. Ji manęs 
tuoj užklausė kokiu budu aš jai 
galėsiu prigelbėti. Aš buvau 
priverstas atsakyti, kad: išdalies 
aš pats galėčiau biskį pamokinti, 
ir rūpinčiaus surasti tinkamiau- 
sį būdą tolimesniam jos mokini- 
mosi. Ant pirmo mano pasiūly­
mo, kad "išdalies aš pats galė­
čiau biskį pamokinti,” pilnai su­
tiko, bet vakarinės mokyklos bi­
jojo iš tolo. Kuomet aš vieną 
pradėjau mokinti, tai ir antroji 
užvydėdama, irgi pradėjo prašyt, 
kad ir ją pamokinčiau. Taip tū­
lą laiką aš ir vargau su joms, kol 
jos šiek-tiek pramoko. Toliau 
aš neturėdamas tam tikrų vado­
vėlių, o ir persimainius aplinky­
bėms, man tas darbas žymiai pa­
sunkėjo, ir aš buvau priverstas 
jieškot kitokio 
gaila buvo tas 
"ant Dievo valios”, arba leisti jas 
grįžti prie savo senojo užsiėmi­
mo. Tai aš sugalvojau štai ko­
kį "skymą.” Pasakiau, kad ap­
linkybių verčiamas turiu pradėt 
lankyt vakarinę mokyklą ir taip­
jau pradėjau raginti, kad ir jos 
eitų su manim drauge. Teisybę 
pasakius, nors nelengvai, bet 
man pasisekė jas nusivest į mo­
kyklą. Turiu prisipažinti, kad 
tuomet man buvo labai nepatogu 
lankyti mokyklą, bet aš lankiau 
vien tik dėlto, kad jas priprati­
nus prilankymo mokyklos. Da­
bar dar noriu pridurt tiek, kad 
gal kai-kuriems skaitytojams iš- 
rodys kad. aš tuomi noriu pas; 
girti. Visai ne! Aš tik noriu 
atkreipti atidą į panašius daly­
kus.

Aš manau, kad niekas neuž­
ginčys, jog didžiuma musų jau­
nuomenės dar baidosi mokyklos, 
nelyginant taip, kaip Lietuvoj ar­
klys bėgantį pamatęs traukinį. var

atsiradę porą draugų, kurie 
priešinosi Lygai, buk ji skaldy­
sianti spėkas, bet visi kiti dele­
gatai kitaip žiurėjo į dalyką ir 
kitaip jį suprato. Jie rado, kad 
Lygos kuopos gali atlikti nau­
dingą darbą, nes dalyvaudami 
jos kuopose jaunieji nariai gali 
prasilavinti ir todėl būti naudin­
gesniais nariais pačioje Sąjungo­
je. .

Šio straipsnelio autorius nega­
lėjo dalyvauti tame posėdyje ku­
riame apie tai buvo svarstoma, 
todėl nė platesnio paaiškinimo 
apie nutarimus, nė gi platesnio 
aprašymo delegatų kalbų negali 
duoti. Tikimės tai galėsime pa­
daryti sekamam "Jaun. Sk.” nu­
meryje. Beto "Naujienų” kores­
pondentas duoda platų aprašy­
mą suvažiavimo, iš kurio matysi­
te visus suvažiavimo nutarimus, 
taipgi ir jaunuomenės klausime.

PAŽVELKIM GILIAU Į 
GYVENIMĄ.

Kuomet “Naujienose” tapo 
įvestas “Jaunuomenės Skyrius”, 
nesinorėjo tikėt, kad tas skyrius 
sutiktų didelį pritarimą. Prisiei­
davo manyt, kad to skyriaus ve­
dėjui reikės užpildyti jį savo raš­
tais, kadangi daugelis jaunuolių 
buvo tos nuomonės, kad jauni­
mas dar nėra ant tiek pribrendęs, 
kad jis atkreiptų didelę domą į 
savus reikalus. Nekartą pasikal­
bėjimuose tekdavo užgirst, kad 
buk Jaunuomenės Skyrius netu­
rėsiąs pasisekimo dėlto, kad jame 
tilpsią daugiausia bemokslių — 
mėgėjų raštai, todėl, viena — iš 
jų busią menka naudos, o antra 
— tai plačiąjai visuomenei išrū­
dysią, kad bereikalingai užima­
ma vieta laikraštyje. Vieni sa­
kydavo, kad mažai yra tokių 
klausimų, kurie išskirtinai apeitų 
vien tik jaunimą. Kiti-gi saky­
davo, kad tie patįs jaunuoliai, 
kurie tik plunksną vartoja, dau­
giau užsiima svarbesniais klau­
simais, negu jaunimo reikalais. 
O dar kiti sakydavo, kad buk bu­
siąs skaldymas spėkų, pamatuo­
dami tuo, kad buk reikia viso­
kias spėkas vienyti į krūvą, o ne 
skaldyti jas, taip kaip dabar da­
roma, kad norima atskirti jauni­
mą nuo visuomenės iiy tt. Mažu 
šitokie tvirtinimai ir nebuvo vi- 
ai be pamato pirma, bet dabar

''•’°lgus į Jaunuomenės Sky-

mą.

šeimynoj, kurioj

veno šioj šalyj, kadangi dar ne-

išėjiitio. Man 
sesutes palikti

Vieną kartą aš pakalbinau 
vieną ypatą prisirašyt prie 
“Dramatiško Ratelio”, tai man 
atsakė: “Ką aš ten darysiu, kad 
aš rašto nepažįstu.” Taigi ma­
tot draugai, kad tai yra svarbus 
klausimas. But įdomu patirt kitų 
draugų nuomones šitame klausi­
me. Gi mano nuomonę. skaity­
tojas galės suprasti iš augščiau 
tilpusio prilyginimo.

M. T—kis.

I GIRTUOKLIŲ GYVENIMAS.

bti tai bepigu. Bet sumažėjus, jo 
sveikatai ir einant senin susilau­
kia baisaus padėjimo. Dirbti ne­
gali, o pinigų nėra, pradeda vog­
ti ar šiaip po karčiamas 
stumdomas turi valkiotis kol 
mirtis nepriglaudžia į savo šal­
tą glėbį. Gi pačiuotas vyras, var­
gina savo pačią ir vaikus, jeigu 
jų turi. Jis prageria visą savo 
amžių gyvena skurde, o kįlus be­
darbei ar šiaip kokiai nelaimei 
atsitikus, turi ir badą pamatyti. 
Toks gyvenimas buna iki mirties. 
Daugelis paskui verkia delei sa­
vęs nesusivaldymo kol dar buvo 
laikas ir dar galim buvo susival­
dyti ir vesti kitokį gyvenimą.

Nors jaunuoliai turėtų mesti 
girtuokliavę ir kitus raginti tai 
padryti. Turime patįs atsižadė­
ti svaiginančių gėrimų ir visur, 
skelbti blaivybę. Turime padėti 
numesti tą vargo naštą nuo žmo­
nių pečių. Kad ir sunkus gyve­
nimas esant kapitalistų tvarkai, 
bet visgi negirtuokliaujant gali­
ma butų žmoniškiau gyventi ir 
nesibijotumėm nė trumpos be­
darbės, o streikui ištikus nerei­
kėtų eiti užimti vietas kovojančių 
už didesnį duonos kąsnį ir trum­
pesnes darbo valandas. Tada vi­
sa spėka butų darbininkų ranko­
se ir nusigąstų kapitalistai, kad 
jie nebegali darbininkų apgauti 
svaiginančiais gėrimais, nes dar­
bininkai jau suprato jų kenks­
mingumą ir atsižada nuo jų var­
tojimo.

visų

pėdsakio.

Aš mačiau rožę.
Jos gražus lapeliai leido die-

Vasaros vėjalis ją glostė ir pa- 
šnabždoms kalbėjo karštus mei­
lės žodžius.

Bet praėjo vasara ir jos gražus 
lapeliai pabalo, ji daugiau jau 
nebekvepėjo.

žiema nuo jos nepasiliko ir 
pėdsakio.

Aš žinojau mergaitę.
Tai buvo trupus, švelnus sut­

vėrimas.
■ Jos nežemiška grožė privers­

davo viską užmiršti — žmonių |

troškulį.
Norėjosi niekad neatitraukti 

nuo jos akių.
Bet praėjo jos pavasaris, ir lai­

kas sudraskė jos gražius bruo­
žus.

Jos grožė pranyko, kad niekad !

Aš žinojau puikią sielą.
Ji kankinosi artimo kančioms. 

Ji šildė juos savo meile. Ir jie už­
miršdavo savo kančias ir gyveno 
laimingi jos meile.

Ta puiki siela nenumirė.
Ji niekad nemirs.

ŠIS-TAS IŠ JAUNUOME­
NĖS GYVENIMO

ROCKFORD, ILL. — Vietinio

važiavimas įvyko rugp. 20 d. 
Programas susidėjo iš dainų, 
monologų ir praklbų. Pirmiau­
sia dainavo Liet. Soc. Jaunimo 
Ratelio vyrų kvartetas. Dainos 
pavyko neblogiausia. Paskui 
kalbėjo d. V. Raudziavičius apie 
organizacijas. Išaiškino kad 
kol darbininkai nesusiorganizuos 
į vieną, tol jie negalės pasiliuo- 
suoti iš po kapitalistiško jungo. 
Jo kalba žmonės buvo patenkin­
ti. Po to drg. K. širvinskas lar- 
bai gražiai atlošė monologą, ku­
ris labai prijuokino publiką. Su­
sirinkusieji kiek patyriau buvo iŠ 
važiavimu labai patenkinti.

Reikia pažymėti, kad atsirado 
du "siločiai”, kurie panorėjo pa­
rodyti savo spėką ir laike pro- 
gramo pradėjo traukti iš žemės 
šaknis ir pradėjo mėtyties, o pa­
skui ir patės susikibo. Bet jiems 
programas ir nerūpėjo, nes vie­
nas buvo gerai įkaušęs, o antras 
tai labai "mokytas” ir "viską ži­
nąs” — arba nieko nežinąs ir 
niekuo nesirūpinąs.

Girtuokliai tėvai jau iš mažų 
| dienų pratina savo kūdikius prie 
svaiginančių gėrimų. Mat koks 
tėvų protas, tokis jų ir mokslas. 
Tėvams linksma žiūrėti, kad jų 
kūdikis, tarsi vos tik pražydęs 
darželyj rožių krūmas, gali ger­
ti alų ir degtinę. Apsvaigus vai­
ko galvelėj ir' nusilpus kūneliui, 
vaikas parkrinta ant grindų ir 

: ten voliojasi, o tėvas su motina 
juokiasi, tik, kad jų kūdikis taip 
greit pasigėrė ir- negali išgerti 
tiek kiek jų tėvai išgeria.

Arba iš mokyklos parbėgę vai­
kiukas ar mergaitė pirmiausia 
puola prie spintos ir prieš valgį 
ištraukia degtinės. Kaip daro 
tėvai, taip paskui juos seka vai­
kai ir be svaigalų negali ir paval­
gyti.

Kūdikiams augant auga kartu 
ir įpratimas girtuokliauti ir to­
kie vaikai išaugę lieka vien gir­
tuokliais.

Štai iš kudiko išaugo mergai­
tė. Ji daugiausia taikosi prie to­
kių vaikinų, kurie mėgsta girtuo­
kliauti ir "fundyti.” Ji eina ant 
šokių į karčiamas ar sales kur 
yra svaiginančii^gėrimų, kad ga­
vus ten pasigerti. Jei laikui bė­
gant ir apsiveda, tai kas iš to iš­
eina? Kas iš tokios gaspadinės, 
jei ji net valgių pagaminti nemo­
ka ? Stuba užlaikoma nešvariau­
sia; visur smirda, tarsi kokioj 
arklydėj gyvena. Pas juos lan­
kosi vien mylintįs gerti, purvini, 
apiplyšę į žmones nepanašus su­
tvėrimai. Jų kalbas girdžiant 
net ausįs svįla. Tokia šeiminin­
kė pasigėrusį nė pati nežino ką 
daro ir doroje nupuola iki pasku­
tinės valkatos.

Arba štai iš kūdikio išaugo vai­
kinas. Įpratęs iš kūdikystės ger-^ 
ti, lieka ir suaugęs girtuokliu. 
Jis nieko neskaito, nesilavina, 
bet visą laiką praleidžia karčia- 
mose prie alaus, bolių ir kazirų. 
Karinamose jis palieka ir visą 
savo uždarbį. Su laiku jis apsi­
veda ir lieka šeimynos galva. 
Gerai jeigu apsivedė su mylinčia 
gėrimą mergina. Abu tuosyk ge­
ria, mylisi ir abu su vaikais varg­
sta, kenčia didžiausį skurdą. 
Bet jeigu papuolė už moterį gau-’ 
ti nemėgstančią gėrimų mergi­
ną, tuosyk greitai kįla nesusipra­
timai. Moteris nori jį priversti 
nebegeryti, kad nebereikėtų tiek 
>daug kentėti. Nepasisekus tai 
nersis Kiria arba nusilenkia prieš 
nkifrią/ir toliaus velka tą sunkų 
jungą* nv/lnirk €»r»+-
tuoki1’

nių t 
tuok

A. Čekanauskas

KENKSMINGUMAS KRUTO 
MŲJŲ PAVEIKSLŲ.

Kokią naudą neša tankus lan­
kymas krutomųjų paveikslų — 
tai gan svarbus klausimas, ypač 
jaunuomenei. Patįs kratomieji 
paveikslai nėra kenksmingais. 
Galima butų juos pavadinti "me­
chaniškąja daile”, jei taip gali­
ma išsireikšti. Bet krutomųjų 
paveikslų intura, kokią įvedė 
biznis, yra netik jaunuomenei, 
bet net ir suaugusiems, kenks­
minga, o ypač vaikams. Kompa­
nijos matydamos palinkimą prie 
pigesnių perstatymų, išveda pa­
veiksluose neva juokdarį Chap- 
liną, visokius žvėriškus darbus 
"cowboys”, rodo įvairiais žmog­
žudystės ir kitokius nepadorius 
dalykus. Ir jaunuomenę tokie 
paveikslai labai užima. Prisižiū­
rėkite į sėdinčią teatruose jau­
nuomenę, kaip ji pergyvena vis­
ką kas rodoma ant drobės. Pate­
mpkite kaip nerviškai virpa lu­
pos, kaip sunkiai alsuoja krūtinė, 
kaip degančios akis įsmeigtos į 
drobę, kurioje tik mirga paveik­
slai apie visokius žiaurumus. 
Paskui toks jaunuolis apleidęs 
teatrą ir dar tebeverdančiu krau­
ju atsidūręs savo draugų tarpe 
ima praktikuoti visa tai, kas dar 
iš paveikslų užsiliko jo vaidentu­
vėje. Tarpe tokių vaikinų ir 
merginų tikrosios meilės negali 
būti, nes pas juos vietą užima 
praktikavimas matyto krato­
muose paveiksluose.

Tik maža dalelė kitaip žiuri į 
paveikslus ir juos kritikuoja, nes 
xuriems paveikslai nepatinka, 
tie mažiau juos lanko. Bet be­
veik visi prisižiūrėję visokių 
žiaurumų išeina iš teatro užga­
nėdintais. Net seniai ir tie paro­
do užsfganėdinimą tokiais pa­
veikslais. Ir jeigu kur ką-nors 
geresnio rodma, tai matysi daug 
tuščių kėdžių, o jeigu kas-nors 
kvaila, tai net šaligatviu negali­
ma praeiti.
Todėl aš patarčiau jaunuomenei 

neužsikrėsti tais netikusiais per­
statymais, jeigu kada-nors atsi­
lankote ant krutomųjų paveiks­
lų. S. V—kas.

A. Lavrovski.
Aš MAČIAU.

ji buvoAs mačiau peteliškę — ji buvo 
graži.

Ji gražiai, šokinėjo nuo gėlės 
prie gėlės.

Atėjo naktis

B vyras.
u ir pamąstyti, kiek žmo 
ri vargti iš priežasties gir 
stės< • Pavienis • kad | ij 
a per visą amžių, tai nors pranyko jos gražumas, pranyko

3315 South Halsted Street

šią madą. Delio atliekame visų foto-

W. J. STANKŪNAS
Geriausis Lietuvis Fotografas

Turiu už garbę pranešti dalyvavusiems Birželio, 17 d. gerb. sve- 
ių vakarienėje kad puikiai nusisekė nufotografuoti svečius. Nėrin­
is turėti arba matyti atsilankykite j W. Stankūno Studiją arba į 
Naujienų” Ofisą, 1840 S. Halsted str., 'fenai matysite fotografiją ir 
Naujienų” metinio apvaikščiojimo.

MRS. ANTONINA SHUSHO
Turiu patyrimu moterų ligose, teisingai patar­

nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote­
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero uŽ- 
žiurejimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi­
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga- 
nėdin kiekvieną moterj.

3843 SO- KEDZIE A VENŲ’7’

Telephone Yards 5194

Brighton Park*Registruota

$31,000,000.^
Suviršum depozitų turi dabar didžiu* 

lis Valstijos. Bankas=State Bank 
of Chicago

B
uo jo įsteigimo 1879 metuose, ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 
šimtai septyniolika tuksiančių dolerių — 

$5,000,000.

Be 40 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jy pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

STATE BANK »f CHICr
Kampas La Salle ir Washin' 

prieš City Ha^
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NAUJIENOS

Bosizmas PolitikOo vieton astuonių prieš bosizmų. Socialistų Par-

ignoruojami ir nenakenčia-

vo užmačiomis.
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darbininkiška. Darbininku 
susiras tvarkymus Hudų. Irn 
d nst rijai Dalantis visuomene*

1 n iiosa v v be

jaučiam ant jųjų, bet pa­ no nors pelnui, bet bendram 
savo ir visuomenes labui.

Tai yra socializmas. Ir soci- 

ar ne, pasirodė

uosi padidinimui kariuomenes. apie tai. Klausimas atidėtas 
busia nčiom sesijom.

Darbininkai pa

’šias pritarėjas pądidinimo ka­
riuomenes, jai who ir

Ii išvien su socialistais, su soči- 
judėjimu, su socialistu

Klingos iš Bostono su $1.00 au­

- Alex.
Rusiškos ir Turkiškos vanos 
2that. Tel. Kedzie 8902. 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

Paulina «t. Tel Western [
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S TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA IQ LIETUVIŠKA

S APTIEK A

Darbininkai pamiršta

5 Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
I da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu-
1 vos ar Amerikos daktarų. Tai vie- 

natinė lietuviška aptinka Bostone ir
r Massachusetts valstijoj. Gyduolių
2 galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
Į vartojamos. Galit reikalaut per 
2 laiškus, o aš prisiųsiu perz express

K. Sidlaoslcis
Aptiekorius ir savininkas
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Alena Kostovska, Šiendis Pasirodau Visai Publikai Akyse
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Bitteris. Aš per praeitus 4 me­
tus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas maistas

liepdavo skilvyj skausmai, rėžym.as, gar­
gimas vidurių. Diegliai suimdavo po kru­
tinę, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne­
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit­
teris ir Salutaras, Regulaatria, del mote­
rų, pradėjau gerai jausties, gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per 6 mė-

ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Bitteria. Kaina $1.00. Galima gauti ge- 
resniuose saliunuose ir aptiekose, o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kūno blogumų.žoles nuo 
P. J. BALTRENAS PROF. " '

1709 S. Halsted St., Tel. Canal 6417. Chicago, Ill. f
* 0*0* 0*0* 0*0 *0*0 *0*0 0*0 ®000 *0*0 *0

GERIAUSIA LIETUVIŠKA 
KRAUTUVE

h

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi­
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš­
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau­
sios ir vėliausios mados čėverykus, viso­
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kalniečius ir viską, kas link Jaunuo­
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len­
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šiiubinius 
žiedus padarpm pagal užsakymą labai pi­
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar­
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie­
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų­
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau­
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo- 
mus,jaučiais muzikantais. Kreipkitės į 

o mes užganėdinsime kiekvieną. 
Tel. Ganai 5641

J. PIKEL BROS
Chicago

Pareikalaukit gero gy 
dymo išpradžių, o jus su- 
čedyšit laiko ir pinigų — 
abejotinas 
pavojingas. 
Moksliškos metodos 

užnuodintą kraują, skausmingas 
ir chroniškas urinariškas ligas, 
silpnumus ir nerviškumus 

Jei jus peržengei garnio
Pripažintas,Kraujo užnuodijimas, seni skaus­

mai. spaugų augimas ir kitokios odos 
ligos gydomos pasekmingai Dr. HO­
DGENS. Ypatingos kraujo celių gy­
duolės. Jos veikia tiesiai ant kraujo 
dūrinius organus j normališką stovį.

cėlių, prašalina nuodus ir sugrąž a vi-

IŠTINUSIOS AR PASIDIDINUSIOS GYSLOS silpni kraujo indeliai, neti­
kus; kraujo cirkuliacija. širdies virpėjimas rukštumas viduriuose, trumpa at­
mintis, trumpas kvėpavimas, drebėjimas sąnarių, lengvi nusigandimai, jaučia 
irias nuovargis iš ryto, tinginystė. Vienos savaitės gydymu liksite užganėdinti 
Ar jifs dar ilgiau kentėsit ar atsiduosit g\ (lyties Dr. Hodgens, kurs išgydys 
jus pasekmingai i trumpą laiką.

SILPNI NERVIŠKI VYRAI. KURIE TURI SMEGENŲ PANIKA, kei čia nuc

tikron vieton ir laike atliks sava užduotį gerai. Sligrąžins pražudytą energi­
ją, ambiciją ir sveikatą; atgaivins dalikatnus ir svarbius organus . Inkstų, pu-

mų. Kraują valančios ir dirbančios gyduolės sistematiškai išgydys jus.
IŠTINIMAI IR UŽSIKRĖTIMAI GILIU (GLANDS) yra pasekmingai išgy­

domi į keletą dienu. Šitos ligos, jeigu joms bus leista pasenti, tai jos tuomet 
gali but labai pavojingos, žodžio išmintingam užtenka.

ATEIKIT PASIKALBĖTI; TAS .JUMS NIEKO NELĖŠUOS.
Cl)r. Hodgens pilnai aprūpinta bakteriologijos laboratorija ir X-RAY išeg- 

zaminavimas patvirtins stovį, vidurinių organų (Atminkit, kad jis peržiūri 
kiekvieną ligonį ir gydo ypatiškai. Jis negydo pagal spėjimą. Jųsų sveikata, 
stiprumas ir laimė bus sugrąžinta.

Metodos, kurios yra išbandytos ir pertikrintos, kaip galima butų greičiau­
sia išgydyti ligas ir silpnumus, priklausančias vyrams. Tai yra jums gera 
proga gauti jį už gydytoją ypatiškai ir pasinaudoti jo daugelio metų patyrimu. 
Jus žinosit su kuo jus turit reikalą. Kainos žemiausios. Galima sulygti ant 
lengvų išmokėjimų. Didžiausi ir geriausiai intaisyti ofisai ir laboratorijos, 
del gydymo užnuodinto kraujo. Gal jus turit paslaptingą limpančia ligą, kuros 
jus nežinot. Visi simptonai ligų yra prašalinami greitai. Neatidėliokite, atei­
kite šiandie. Daugeliui žmonių, kurie pasitaria su Dr. Hodgens, atvažiavę iš ki-

I - W MDnCPMę 35 So- Dearborn st., Crilly Building, 
JUJL%» W • 11 v/AZV41Ljiiu> antras augštas, Kambarys 208.
Kampas Dearborn ir Monroe sts., Chicago, Ill.
Valandos: 9 A. M. iki 8 P. M. Utarninkais ir ketvergais nuo 9 iki 5. Nedaliomis 
nuo 9 iki 1
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DIDELE NAUJIENA
Gerbiami svečiai iš Lietuvos p. p.

V

Bulotai ir Žemaite
atvažiavo į musų apielinkę

1 •

P-ia BULOTIENE 
moksleivių draugijos “Žiburėlio 

atstovė.

A. BULOTA
m a lietu

s atstovas.

DIDELES PRAKALBOS
Rengia L.Š.F. Komi Idas

Ketverge, Rugsėjo=Septcmber 7 d., 1916
G. M. CHERNAUCKO SVET., 1900 S. Unioii Avė

Įžanga ypatai 10cPradžia 7:30 vai. vak»

LIE TU VIA 1 IR \JAETU V AITES!

einame, kad šios 
negirdėjote, ši.

b&s yra labai svarbios, nes tokių prakalbų dar niekuomet nebuvo. Tik­
si prakalbose jus išgirsite lokių dalykų, kurių savo gyvenime niekuomet 
ioę prakalbos, tai bus įspūdinga, teisinga if labai pamokinanti lekcija kiek­

vienam nuoseklia vienas nepraleiskite šios progos; 
KOMITETAS.
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Mes taipgi turim siuvi­
mo skyrių, kur mokiname 
sinti rankoves ir kišenius
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MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo­
kamose firmose Chicagoje.

Dienines ir vakarinės instrukcijos.

Davnoravičiaus
370 Kensington ave.. Atšilau

Phone: Franklin 3117.

MOKYKIS KIRPIMO IR
' DESIGNING APRĖDALŲ.
Ateik j vienintelę mokyklą Chica­

goje, kuri yra rekomenduota Chica-

ADVOKATAS, 
RECTOR BUILDING 

79 W* Monroe St, Room 1307. 
CHICAGO. ILL.

Phones: Central 6107 ir 6108

S 
a 
Ji

i

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS KUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siui 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St

CHICAGO, ILL. / ’

mo amato Jūsų liuesu laiku, dienomis ar 
vakarais. Specialiai žemos kainos, jeigu 
Jus atsišauksite šiame mėnesyje.

Jos. F. Kasnicka, viršininkas, 
Priešais City Hali,

Kambariai 416-417, 118 N. La Salle st.
> .......■.......................... ............................ . .......... .......................... ............

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al-

'•ii

ganėdinimas gvnrantuotas. Ateik į 
mokyklų, kuri rekomenduoja amatų. 
Jus žinote ką tai jums reiškia.

Dieninės ir vakarinės klesos.
R. H. PARRY, Sav.

s Ar Turi Skolininką? | 
;z. Jeigu kss Jums yra skolingas ir ne* 
\ nori geruoju atsiteisti, tuomet paduoki* 
•9. te savo skolininką j musų rankas, mes 'g. 
\ iš jo atgausime Jūsų skolą pasekmingian- 
'9. siu budu ir nieko nereikalausime už sa* 
v vo darbą iš kalno. Rodą visokiuose rei- 
•9. kaluose yra suteikiama dovanai 
\ Kreipkities ypatiškai arba laišku ra- 
•9. šydami lietuviškai ant žemiau nurodyto 5 
v' antrašo.

\ Mid-City Collection & Adjustment Co, 
Room 516

:X Mid-City Bank Building
| 803 W. Madison St, Chicago, III

BUK DRAPANŲ KIRPĖJAS.
Išmokki kirpimo ir “de­

signing.”
Mes galime gauti jum* 

atsakančią ir gerai apmo­
kamą vietą j trumpą lai-

CX/ECWTA Prekybos tVEOlklU ir Kalbųj MOKYKLA
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradingt 

ligi augfeėiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, PolitU. 
Ekonomijos, Knygvedystbs.Dailiaraj^io, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL if 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St.Chicąfo

jLnlCAGOSŽINIOSK™.. ..... .
GRAŽUS PAVYZDIS.

1<834 Wabansia ave

jI

kitko p. Mankevičius užsimi- 

nukentėjusius nuo kares musu

scimvms-

po $1.00. Viso $8.00.

Fondan. Gražus

Iš WEST SIDĖS.

savo 44

f

išaukleti,

nigai Schmidt ir Macocras tur- 
auklčti, tad ko-

namo.

paliudi jiniŲ.

PULLMAN.

ta begėdiškai bosai juokties iš 
darbininkų kaip čia?

Štai vienas pavyzdys, čia ne­
galima gauti prastų darbininkų, 
o ypač ant jardo. Užtai pas var­
tus šaukia j “storruimi”, bet ka­
da ant rytojaus nueina dirbti, — 
varo j serapjardį rivicų kapot. 
Apviltasis meta viską ir eina lauk 
keikdamas.

Bet jau jam porą dienų nuėjo 
niekais, per kurias gal butų ra­
dęs kitur darbą.

Ar-gi neskaudus pasityčioji­
mas?

Šitą turėtų jsitėmyti visi, ku­
rie dar bijo organizacijų.

M.

Mokytojai kaltina, kad buvu­
siam apšvietos tarybos nariui 

bar yra demokratų kandidatu 
ant senato pirmininko, buvo 
pažadėta atlyginti jo advokatui 
už sugrąžinimą jo atgal tary-

KLIUBO VAKARAS.

Pereita nedėldieni Meldažio

SVEČIŲ Iš LIETUVOS PRA­
KALBOS ANT BRIDGEPORT©

Šiandien gerb. svečiai iš Lie-

5

75,000 VAIKŲ NEPRIIMTA 
^MOKYKLAS.

Vakar atsidarė viešosios mo-
IX J IX t v A 7. lYClljįJ J’C'M ICIOIIU,

iš Vaiku buvo reikalaujama pa-

nežiūrint gerumo,

Neinomas automobilistas, ku

automobiliu, užmušė 
Gdlkowski, (5 m., 855

tomobilisto.

VJ. ATI. < l 1 I V* K M. *. . ,

lavoniniuose varduose užmušė

Agnes Cannon, 7214 So. Sho- 

lei ligos pasikorė William 
delis, 4826 S. May St

1931 Kimball ave.

66 t z o *? va^'tni
• IV U f C®. " kai k rasti s

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metij savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio} 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

* ‘ K o v o s” ’ k a i.n r t1 c t am s $ 2
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

.

žuoli darbininkai Darbo Dieno­
je parengė parodas paminėji­
mui išgavimo 8 vai. darbo die­
nos geležiu kelių darbininkų.

Mallhew Luish ir

Jie liko Kazimieras SUd Jauskis
Vienatinis lietuvis išdirbėjus akme 

ninių paminklų delpranešimai^ visų kapinių
Žinomi turiu už gal

Dalyvavusieji komisijoje su- 
rengimui “Naujienų” Bendrovės 
pikniko, kviečiami nuoširdžiai 
atsilankyti subatoj 7 vai. vakare

atskaitos,.

j ienų skaitytojams, kad aš 
ainius paminklus ir cemen-

padirbu puikiausius aknie- 
ir pristatau juos į bile mie-

Kurie pamiršote skėčius (um­
brella) “Naujienų” Bendrovės 
piknike, malonėkite ateiti j Nau­
jienų Ofisų.

mados paminklus, malonė­
ki te duoti užsakymus ank- 
sčiaus.

KENSINGTON.
Lietuvių darbininkų bučerių

eiti išdirbi mui paminklų 
prie Tautiškų kapinių, ske- 
—-v vartus.

Valley,

Kazimieras šidlauskis, 
111 th st. ir Crawford Ave.,

Greenwood, III.

Maršrutas
Svečių iš Lietuvos 

PRAKALBŲ
Svečiai iš Lietuvos pp. Bulotai ir 

Žemaite kalbės sekančiose vietose ir 
dienose:

Cicero, III. 9 d. rugsėjo.

Cherry, Ill. 11 d. rugsėjo.
Kewanee, Ill. 13 d. rugs.
Moline, Ill. 14 d. rugsėjo.
Westville, Ilk 16 ir 17 d. rugsėjo.
Clinton, Ind. 19 d. rugsėjo.
Terre Haute, Ind. 20 d. rugsėjo.
DeKalb, Ill. 23 d. rugsėjo.
Springfield, Ill. 24 ir 25 d. rugsėjo.
Virden, Ill. 26 d. rugsėjo.
Benld, III. 27 d. rugsėjo.
E. St. Louis, Ill. 30 d. rugsėjo.
St Louis, Mo. 1 d. spalio (October).
Collinsville, Ill. 2 d. spalio.

Buckner, Ill. 6 d. spalio.

W. Frankford, Ill. 8 d. spalio.
Johnston City, III. 10 d. spalio.

Chicago, Burnside, Ill. 13 d. spalio.
Waukegan, Ill. 14 d. spalio.

1. Pasamdyti salę paskirtoje šiame 

j c dienoje, tai turi kuogreičiausia pra­
nešti maršruto sekretoriui žemiau pa­ mi

Kviečia KOMITETAS.

Rašykite kas rengia.

i

kiek. Praktiškiausia yra daryti 10c 
įžangos. Daugel vietų taip ir yiji da­
roma. t j

6. Pažymėli kiek reikalaujama pla­
katų. Plakatai yra padaryti abMnai 
visiems — gražus — su svečių pjivei- 
ksjais. Spaustuvei už plakatus batįs 
rengėjai apmoka. X

Tad prašoma tų 6 nurodymo pun­
ktu prisilaikyti ir tuomet bus viskas

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Viditus

* A. žymontas, sekr.
1617 N. Winchester ave., Chicago, Ill? 

Telephone Humboldt 9306.

GARSINKIS “NAUJIENOSE ”

Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždykų duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, 
Ant antrų lubų.

“Kova, 229 N. 6-th St
Philadelphia, Pa.

namus 
lūs ir 
tus ir

3.303 Auburn A

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: «
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floraM 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nekėliomis pir­
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

kiti extra primokėjimų.

P. S. Su didesniais užsakymais ir didesniu pasirinkimu kreipkitės 
tiesiai pas mane.

dirbtuvė prie lietuviškų
Kazimiero kapinių

PACTO adresas

R. F. 0. No. 104 Worth Cook Co., III.

Didelės Prakalbos
pp. BULOTAI IR ŽEMAITE.

.RENGIA JAUNŲ LIETUVIŲ AM. TAUT. KLIUBAS

Seredoj, Rugsėjo September 6, 1916
MILDA SVETAINĖJE

3140 So. Halsted Str.,

niekuomet nebuvo. Tikriname, kad šiose prakalbose jus išgirsi­
te tokių dalykų, kurių savo gyvenime niekuomet negirdėjote.

Kurie va-

kite Halsted str. karus su 
užrašu Morgan Park, arba

lefoliuokite man, o aš atsiųsiu vežimų. į 5 minutes. Gyvenimo tele 
fonas Mount Greenwood 20. Ofiso telefonas Mount Greenwood 63.

-i. f
■ J '■*
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BAHCY A his wm
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Ofisas ir

LIETUVIAI IR LIETUVAITĖS.

lekcija kiekvienam, nuosekliai protaujančiam žmogui.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Met 
mokiname šitų šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatų; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, jr'”1'* 
duodami; darbas kiekvienar 
galima užsidirbti šiek-tiek ** 
kinanties; ateik pasimp' 
arba rašyk del plat' 
jų. Adresas: 

Burke r



wu«W*

Geriausias būdas del itrinimo 
' Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Rlchter’k)

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

SI&J. ir 50c. buteliukas visoae aptiekoso arb® 
stačiai nuo

P. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street. New York, N. V

Paj ieškau savo dėdės Jono Dvilo, 
Kauno gub., Raseinių pav., Šilalės 
valsčiaus, Govainų sodos; koki 30 
metų kaip Amerikoj. Jis pats ar kas 
jį žino malonės pranešti.

Juozapas Vaitkus,

REIKALAUJAMA drapanų užbai- 
jų. Atsišaukite į 1315 So. Halsted

kdlliu; JL < JĮ-

’. Mauzdorų kai-

REIKALAUJAMA MOTERIŠKIŲ: 
2-ros virėjos, $9.00, nedėliomis nedir­
bama; 3 moterų šluoti dirbtuvę; 10 
indų plovėjų, $7 iki $9 i savaitę su 
arba be nedėlios darbo. Taip pat mer­
ginu dirbti i fabriką, $8 iki $9. Mes

EXTRA
Parsiduoda grosernė tiktai šiandie 

už pusę kainos, vertės $300 
duoda už $150.
3956 So. Rockwell St., CL

Į) arsi-
GERA

AR SKAITAI “LAISVĘ”?
□ mą >

mo. Ti
Jisai pats ar kas jį žino meldžiama 
pranešti šiuo adresu:

kalbame lenkiškai.

sled sir., Chicago, Ill. 
2ros lubos.

P. 0. Box 894 REIKALAUJAMI darbiniu

GREITU LAIKU PARDAVIMAS
Smulkių daiktų krautuvė už žemą 

kainą ir parduodu Barber Shop taip- 
pat už nužemintą kainą. Abudu biz­
niu parduodu arba išmainau ant tolų, 
kaip kas nori. Kas turi lotą, ateikite 
ir sumainysimi. Išvažiuoju del brolio 
reikalų. .1. JANULIS 
753 W. 32nd St. Chicago.

NAUJIENA

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­
sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. ‘‘Lai­
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
naša ui io.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del roo-

sevičiutės, paeina iš Kauno gub., 
Šiaulių pav., Kelinės parapijos, Bcr- 
žinskių kaimo. 1913 m. atvažiavo į 
Pittsburgą, Pa., turiu svarbų reikalą.

pranešti man.
Juozas Kreišmons 

1025 La Salle St., Racine, Wis.

REIKALAUJU lietuvio gero kriau- 
čiaus prie vyriškų kostumeriškų dra­
panų. Atsišaukite pas

1611 Lake St., netoli 17 avė.
Melrose Park, 111.

DIDELIS BARGENAS.
Išparduoda vėliausios mados 6 kamba­

rių rakandus visus ar atskirai. $160 tikros 
skuros seklyčios setas už $35. Davenport, 
komodos, lovos, valgomojo kambario se­
tas ir 1.1. Taipgi pianas su suoluku už 
$115. kainuoja $500. Jovei point Phono­
graph su rekordais už $65, kainuoja $200. 
Vartotas 9 savaites. 1015 N. California avė.

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog'ste- 
bėtina, kaip didelis skaičius li­
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža­
stim ligų yra kaspininė kirme-

•» Ofisas ir gyvenimas: 
i 8600 So. Halsted st., 
T kampas 86-tos gatvės 
X Ofisas atdaras iki 
T 10 vai. ryto, 1—3 po 
«|> pietų ir vakarais.
| Phone Drover 4974

Ofisas: 
4666 S. Ashland Ar®, 
arti 47-to® gatvė*.

Ofiso valandos: 
11—12 dieną, t— 

7:30 po pietų.
Phone Drover 1>M.

Dr. A. I. EPSTEIN
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Specialistas moteriškų, vyriškų 
ir vaikų ligų.

“Laisvės” kaina $2.50 n>etamjs, pu- 
• sci meti; $1.25. Užsieny j metams— 

$3.50.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

PA J IEŠKOM RUIMO ženotiem 
žmonėm. Geistina kad butų nema­
žas ir šviesus ir prie mažos familijos 
tarp Halstcd ir Wallace ir tarp 31-os 
ir 35tos gatvių. Atsišaukite laišku:

A. J. M
938 W. 32nd H

REIKALAUJAM į Kooperatyvi

»H3 Roebling at, Brooklyn, N. Y.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus anUuntro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kai 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgiČį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienal

i N. LA SALLE GATVR 
Kampas Madison ir La Salle gatrlą.

Kambarys W Telefonas Main 4I4>

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. ,

kailiu pamuš-
tų overkotų.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertės nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augšČiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50- Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­
karais. S. GORDON 
1415 S. Halstcd st., Chicago, Ill.

ŠOKIŲ MOKYKLA

GEO. M. CHER- 
NAUSKO SVETM

J900 S. Union Ave. 
kampas 19 St.

Phone Canal 3922
Chicago, Ill.

Vaikinas ar mer­
gina, nemokantis 

šokti, neturi sau 
linksmumo. Mes 
užtikriname, kad 

jus pas mus išmok­
site šokti į trumpą 
laiką, šokiai atsi- 
buna kas pčtnyčią 
8 vai. vakare.

Prof. J. S lažas
ir 3 pagelbininkai

Gerbiamoji Drauge N. Tomonyte:
Aš pervėlai aplaikiau nuo Tamstos 

žinią ir negalėjau pribūti ant pasiti­
kimo. Todėl malonėk Tamsta atsi­
šaukti šiuo adresu:
1700 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

PAJIEŠKOJIMAI
savo giminės Praniciš-

su Apolionija Mezenskaitc. Prašau 
atsišaukti šiuomi adresu:

Box 78,

Chicago.

PAJIEŠKAU CHORUI dainų moky-

Tankus,

Pajieškau darbo restorane arba 
prie namų, kur suaugusi šeimyna; 
darba gerai suprantu. Kreipkitės: 
919 W. 34th st., Chicago, Ill.

trečios lubos.

PAJIEšKAU DARBO spaustuvėje, 
ant preso mokytis. Sutikčiau dirbti 
by-kokiomis išlygomis, nes tą darbą 
myliu. Turinti tokio darbo arba ži­
nau tįs tokią vietą meldžiami pranešti.

išyežiojimo, bučernės,
prie duonos 
saliuno arba 

Kalbu 4 kalbas. Rcika-

te šiuo adresu:
Geo. Milascvich,

4728 So. Loomis st., C

ANT RANDOS

PASIRANDAVOJA 4 kambariai už
i mėn. Gali laiM Ii vyrus. Atsi-

PASIRANDAVOJA saliunas, geras 
kampas. Gyvenimui kambariai už­
pakalyje. Ant viršaus fialas. Garu 
šildoma. Atsišaukit į

C. SEIPPS BRW’G CO.,

REIKALAVIMAlI

REIKALAUJAME 6 mašinistų pa- 
gelbininkų; 10 vyrų į dirbtuvę, $13.50 
į savaitę, kalvio 40c. į valandą; 2 ga-

čkurių $65 iki $75 į mėn. Ahejuoto- 
jo $60; 2 karpenterių; porterio į res-

kų prie autotrokų; vyrų į warehou­
se, gera mokestis; 2 saliuno porterių;
2 vyrų į pieninę $15; 2 vaikų į dirb-

ko prie elevatoriaus, 2 sargų $10.50 
iki $16.50 į savaitę.

SOUTH PARK AGENCY
4193 So. Halsted str., 2-ras augštas.

REIKALAUJAMA

mokestis. A įsišauki te

REIKALAUJU siuvėjo prie vyriško 
kostumeriško darbo. Atsišaukite

REIKALAUJU poros gerų vaikinų 
m,t kvatieros; gražus, šviesus ruimas, 
uit antro floro iš fronto. Malonėkit

E. M

Mi

-C '‘t
^įfifcifrtea

vandeniu, grynais ja

ŲS GALITE turėti puikių farmą Wisconsine arba šiaurinėje Mi-

ganėtinai (yru

Mes turime keletą išdirbtų ūkių su na- 
r įrankiais. Mes parduodame ant lengvų ir ilgo laiko išmokė- 
’ rapmainysime ant jųsų nuosavybės. Rašykite mums, arba 

:kite pamatyti mus. Kalbame lietuviškai ir lenkiškai. Tarp­
ui Illinois valstijoj, 100 mylių atstu nuo Chicagos. Mes

J. K. ORVIS and COMPANY,
• Salle St., Chicago, Ill.

lavinusio bučeriaus, kalbančio angli­
škai, lenkiškai ir lietuviškai. Gera už­
mokestis. Atsišaukite laišku greitu 
laiku į “Naujienų” ofisų, pažymėda­
mi N 21.

REIKALAUJAMA merginų prie 
abelno dirbtuvės darbo. Gera mokes-

CONTINENTAL CAN CO., Inc.
2201 So. Halsted st., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA merginų dirbti 
prie “punch presses.” Gera mokestis 
ir darbo sąlygos. Geistina patyrusios.

CONTINENTAL CAN CO., Inc.
2201 So. Halstcd st., Chicago, Ill.

-REIKALINGA 10 patyrusių 
rų prie tvarkymo skudurų, 
mokestis. Darbas nuolatinis.

P. Goldman, 
1008 W. Lake str., Chica

mole-

111.

REIKALINGAS džianitorius 
apvalymui ofiso, pakurimui pe­
čiaus ir apžiūrėjimui namų. Nu­
olatinis ir užtikrintas darbas. 
Atsišaukit po numeriu 2334 S. 
Oakley avė., kampas 23 Place, 
Chicago, Ill.

REIKALAUJAM darbininkų, nuo­
latinis darbas, gera mokestis. Atsi­
šaukite į Superintendentą, Western 
Packing and Provision Co.,
3854 South Morgan st., Chicago, Ill.

REIKALINGAS pusininkas arba 
pusininke su $500.

Antanas Leskauskas.
1155 Milwaukee avė., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA — 25 Benčiaus 
ir Machine mokĮerių; gera mokestis; 
nėra jokiu darbininkams keblumų. 
PRAT MAL. I. Works, Joliet, Ill.

PARSIDUODA barzdaskutykia, lie­
tuvių ir lenkų apgyventoj vietoj, prie­
šai pat parką. Biznis išdirbtas nuo 
senai. Pardavimo priežastis — turiu 
kitą biznį, todėl šitą parduodu pigiai.
j »-* zx ZY Z'* 1 • <■'4 a Z'S 1 •

PARSIDUODA pigiai grosernė ir 
mėsa naujoje lietuvių apgyventoje

moku kalbėli lietuviškai.
Mrs. Werth,

2601 W. 43rd St., Chicago
Phone Drover 4278.

PARSIDUODA namas ir lotas, lie­
tuvių apgyventoj vietoj.
1624 So. Halstcd sir.., Chicago, Ill.

netoli 17 str.

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdama miestą, 

paaukaus visus rakandus savo gra­
žaus gyvenimo už pigią kainą. $165 
seklyčios setas už $35. Puikus mie­
gamojo ir valgomojo kambarių ra­
kandai. 2 Wilton divonus, supamą­
sias kėdes ir 1.1. Taipgi augštos rū­
šies pianą su 25 melų užtikrinimu už 
jusiu pasiūlytą kainą; -200 vietrola su 
brangiais rekordais. Viskas vartota 
vos 9 sav. Tas apsimokės jums pasi­
teirauti, nežiūrint kur jus gyvenate. 
Viskas turi būti parduota į sekančių 
2-jų nedėlių laiką. Atsišaukite grei­
čiau.
1922 So. Kcdzie avė., Chicago, 111.

PARSIDUODA mažai vartoti

Įima pirkti sykiu arba atskirai; taip­
gi parsiduoda puikus vargonai, sykiu 
arba atskirai; atsišaukit greitai laiku

54830 W. 15th str Cicero, 111.

PARSIDUODA pigiai sali imas ge-

toj, netoli lietuvių bažnyčios; biznis 
geras, per daug metų išdirbtas.
4358 So. California avė., Chicago, 111.

TURIU PARDUOTI neužilgo už bi­
le kainą savo puikius rakandus —- 5 
kambarių arba atskirai. Vėliausios

REIKALAUJAMA vyrų prie suar­
dymo tavorinių karų. Darbas nuola­
tinis, gera mokestis. Atsišaukite.

RYAN CAR CO., 
Hegcwisch, Ill.

kambario, miegamojo kambario, di- 
vonai, paveikslai ir i.t. Taipgi $490 
didelis koncertinis pianas, 10 metų 
gvarantuotas už $110, ir $200 phono- 
nografas už $50. Visi vartoti keletą 
savaičių.
3459 So. Western avė., Chicago, Ill.

Į ANT PARDAVIMO]

PARSIDUODA grosernė. Prie­
žastis pardavimo — persiskyrimas 
draugų. Gera vieta, skolos nėra. 
Parsiduoda už cash pinigais. Kreip­
ties adresu:
1622 So. Halsted sir., Chicago, Ill.

PARS1DUODA krautuvė. Turi but 
parduota iki rugsėjo 18 d. Lietuvių

3233 So. Halsted St.,
Phėne Drover 545

PARSIDUODA mėsos

2157 W. 21stlyklės. Geras stovis.
St. Cash arba ant išmokėjimo. Ga­
lima biznį pradėti tuojaus. Atsišau-

Morris & Company,

25 VARGONAI 25
Parsiduoda pigiai — nuo $5.00 iki

jinanii, kiti grajina patįs. Taipgi y- 
ra ir kitokių mlizikališkų instrumen­
tų. Prašome atsilankyti ir persitik­
rinti. Mano tavoras pristatomas į 
namus dvkai. ♦

ANTANAS BOCKUS
1813-1815 Lake Str. and 19 avenue, 

Melrose Park, 111.

vakare; nedelioms iki 12 vai. pietų.

PARSIDUODA duonkepykla (pe-

ventoj, vieloj; parsiduoda su visais 
intaisymais, geras'arklys, vežimas ir 
automobilius. Savininkas parduoda­
mojo biznio

I u k l v i k a s G o t a u t a s,
1909 So. Jefferson st., Chicago, 111/

PARSIDUODA pusnaujai barzęa- 
skutykios fornišiai, visai pigiai; ma­
žai vartoti. Jų vertę ir madą pama­
tysite kaip atsilankysite. Kreipkimės: 
3525 S.z Union Avė,, z GI

. Kreipkh.es: 
ruiPfi

PARSIDUODA mėsos inarketas ir 
grosernė, tik viena tam miesčiukyje 
lietuviška bučernė. Priežastis—sa­
vininkas serga, tai nori parduoti kad 
ir už pigiausiu kainą.

L. Shwedas, -
L. Box 279, Steger, Ill.

PARSIDUODA bučernė ir grosernė 
naujoje lietuvių apielinkėje.
2901 Emerald Ave., Chicago.

APLEIDŽIANT miestą turiu par­
duoti savo $150 tikros skuros sekly­
čios setą už $32. Brasines lovas, di- 
vonus, valgomojo kambario setą, ko­
modą, davenport. $125 nupirksi 4 
kambarių visus rakandus, $200 vic- 
trola ir rekordai, $50, $495 pianas su 
suoleliu ir 25 melų gvarantuojams 
už $105. Vartotas lik 90 dienų. 
Parduosiu viską sykiu ar atskirai.

Rezidencija — 3019 Jackson Blvd, 
arti Kcdzie avė., Chicago, Ill.
—,---------------------------- ----- ----------

!
 TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J. JONIKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St., Chicago.
jį KERTĖ 33-člo PI. Ir Morgan St.

Tel. Canal 2118

Dr. A. L Yuska i
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS M

1749 So. Halsted St., Chicago E3
Kampas 18-tos gatvės. įgJ

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke­
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydaina niro darbo.

Buvimo kaspinines kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap­
sireiškimuose: skaudėjimo pil­
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg­
štys pilve, degimas širdies, sto­
ka noro valgyti, skausmas ir su­
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy­
mas, raugėjimo ,ncreguliariško 
veikimo pilvo ir tt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka- 
spininės kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi­
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldieniais: nuo 
9 iš ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 4 7th St. 

, kampas Ashland avė., Chicago.

Telephone 5745

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas ir chirurgas

219 6th str., RACINE, WIS.
Valandos: 9 iki 10 ryto, 2 iki 4:30 

po pietų, 7 iki 9 vakaro.

!
Dr. CHARLES SEGAL

Gydytojas iv ChirurjtM
Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų, 

taipgi ir chroniškų ligų.

Gyvenimas: Ofisas: 4558 Ashland Ava.
6108 Champlain Avė. Kanapas 46 gat. 
Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakar®iki 8 ryte ir po 9 vakare. Tel. Drover 96M

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 16 
moty kaipo patyręs gydytojas, chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, motery ir vaiky, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
tros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 piety; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

D r. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317 /
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampai 47 Str

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandoe: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 p® piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Oflsis ant F.Karo Aptiekęs 
1913 SO. HALSTED IT 
Vtlxndo®: 10 Ik 12 dlea

3 Iki 5 po Uet 
Ir vakarai®.

Tel. Canal 1576.

T®L

Aš įgijau mokslišką 
laipsnį nuo GOLDEN 
CROSS COLLEGE OF 
A D VEN CE D OPH­
THALMOLOGY Birže­
lio 22-rą, 1906. Doctor 
Of Optics.

^mokesčio už ekzaniinavi-

Drover 9611

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valkąf 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte, 4-—5 po pietų 
7—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų* 
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago

Neimsiu
mą laike dviejų savaičių tiktai nuo 4 
d. rugsėjo iki 18 d. rugsėjo, priskai- 
tant.. Aš umu ląiku prašalinu ir ant 
visados išgydau galvos skaudėjimą a- 
kių intempimą, silpnumą ir trumpą 
regėjimą. Aš gvarantuoju pilną už­
ganėdini mą kiekviename atsitikime 
arba neimu mokesties.

Aš nevartoju nieko, apart puikiau­
sios kokybės crystalline stiklų, ir au- 
gščiausios rųšies rėmų gvarantuotos 
kokybės. Mano sąlygos ir kainos vi­
sai nedidelės. Priemoniškos akįs in- 
dedamos už pusę paprastos kainos.

miausiai galimas kainas.
Tikėdamas būti prielankiu jųsų bu­

simai paramai, kaip aš turiu praeityj. 
The North West Optical Parlors.

Turintis mokslišką laipsnį optiko su 
10 metų patyrimo.

1024 Milwaukee Ave., Chicago, III. 
Valandos dieną: 9 ryto iki 9 vakare; 
Petnyčioje nuo 9 ryto iki 6 po pietų; 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 12:30 dieną
..........   —T.—. .....   T-.. ... .....»---4--- «--

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza* 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.

Dr. W. Yaszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias arba silpnas 

akis,' ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas mane

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų

DAKTARAS

Tel. Drover 7641

Dr. C. Z. Vezelis
LIETUVYS DENTIST*

Valandos: nuo t ryto iki 9 vai* 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

gQH|ĮinM| »«■ ■»> ‘d^Įi "1MMI

Telephone Yards 5032

Dr. M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, HL

j Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, duo
. 1. 5 iki 8 vak.

. .........................................
t ... <1--- > < ——------- *..
Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. DJ
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas, 
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Val-» 

kišky, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kampM

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki JI 

ir 7:30 iki 9 vakare.

| Dr. G. Mi Glsscr
1 Praktikuoja 25 metai.
J Gyvenimas ir Ofisas
* 3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago
’ Specialistas ant

X Moteriškų, Vyrišky ir Vaikiškų
T Taipgi Chroniškų Ligų
X Ofiso valandos:
J iki 9 ryte, nno 12 iki 2 po piety ir 
J 111108 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais 
J vakarais ofisas uždarytas.i Telephone Yards 687

WISS1G,
Specialistas iš

Gydo visas 
Nežiūrint kaip užsisenėjusios 
SpecialiŠkai gydo ligas pilvo, 

jo, odos ligas ,žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus 
kosėjimą, gerklės ^katidėjimą ir paslaptingas lica. . 
išgydyti, ateikite čia.ir persitikrinkite, ką jis gali ‘ 

daugelį metų ir išgydė tūkstančius Jigonių. 
ndos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedėl

seno krzjaifs
ligas vyrų ir moterų 
ir neišgydomos yra.

plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą kran- 
s. skausmus nugaroje, 
Jeigu kiti negalėjo jus 

ą jis gali jums padaryti. Praktikuo­
ja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi­
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Rankos. Tel. Canal 3263

o jft

Kreipkh.es



